


Kádperemre, fáb ó l

Kapaszkodó fürdéshez
A fürdőkádak élei, sarkai lekerekítettek, sőt az aljuk belülről sem sik, hanem 
Íves kialakítású. Ennek következtében szinte lehetetlen biztonsággal felállni 

bennük. Ráadásul a vízbe adagolt fürdősampon, habfürdő (és természetesen a 
szappan) hatására még csúszósabb lesz a felülete. Különösen gyermekek és idő­
sebbek számára fontos, hogy fürdéskor a kád ne legyen csúszás, ezért tegyük 
biztonságossá. A kád aljára terített frottirdarab vagy a tapadó, rücskös felületű 
műanyag kádbetét némileg csökkenti a balesetveszélyt, de mindenképpen jó szol­
gálatot tesz egy kapaszkodó is.

Fahasábból, fűrésszel
Az üzletekben kapható példáu l a 

fá ira  erősíthető, króm ozott cső an y a ­

gú; az egy csem pe helyére beép ít­
hető kapaszkodó fajansz. Ha a csem- 
pézett fe lü le te t nehéz lenne m egbon­
tani (esetleg a fa l nem  b ír el sem m i­

lyen szerelvényt), kapaszkodót a  kád 
p erem ére  is szerelhetünk (színes ké­
pünkön látható).

K apaszkodó házilag legegyszerűb­
ben fából készíthető. Ezt az anyagot 
viszonylag könnyű m egm unkálni, fe­
lü le te  tetszés szerin t színezhető, lak­
kozható. A m ásfél col vastagságú 
deszkából k ialakíto tt kapaszkodót 
olyan kádak ra  szerelhetjük  fel, am e­
lyeknek a perem e sík, a visszahajló 
perem szél alacsony és közel derék­
szögben csatlakozik a sík peremhez. 
U gyanis a  kapaszkodó a  belső olda­
lának  alsó részébe m art horonynál 
fogva kapcsolódik a kád perem éhez. 
(Az 1. ra jzon  m egadott m éreteket sa­
já t fü rdőkádunkhoz igazíthatjuk , de 
íves perem ű, vastag öntvényű kádra 
nem  szerelhető  fel a képeken és a 
rajzon  bem utato tt kapaszkodó.)

Az ovális körvonalú, hosszúkás 
kivágású kapaszkodót 260X110X35.
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mm m éretű  faanyagból készíthet­
jük  el. Ha nincs ilyen vastagságú, 
több vékonyabból is összecsavaroz­
hatjuk . Vízálló ragasztóval, a  ré te ­
geket száradásig préselve a lak ítható  
ki a szükséges vastagság. A lap­
anyagként lehetőleg sűrű  szerkeze­
tű, h ibá tlan  és könnyen m egm un­
kálható  fa fa jtá t válasszunk.

A rajzon m egadott m éretű, tég la­
lap alakú  faanyagon ra jzo ljuk  elő a 
kapaszkodó ovális (pontosabban tég­
lalap a lakú , lekerek ített sarkú) kö r­
vonalát. A felső széltől 20, az alsótól 
40 m m -nyire rajzoljuk  meg a  60X50 
mm-es nyílást is. Egym ástól .110 mm- 
re levő középpontokkal szerkesszünk 
két körívet. Húzzuk meg vonalzóval 
a kádperem re illeszkedő horony szé­
leinek vonalát is. (A horony kb. 20 
m m  .széles és 10 mm mély.)

Először lyukfűrésszel vág juk  ki a 
kapaszkodó hosszúkás nyílását. A ki­
vágás perem ét gondosan csiszoljuk 
le. A n y ílá s t állványra e rő síte tt fú ró­
géppel h a jto tt m arótárosával m un­
káljuk  sim ára i(2). M aró h iányában  a 
horony tárcsafűrésszel is elkészíthető.

A kapaszkodó-fogantyú felső ré ­
szén a 35 m m -es vastagságot véko­
nyítsuk el 25 mm-esre. (így az a 
rész, am elyet kezünkkel m egfogunk, 
25X25 mm keresztm etszetűre alakul, 
kényelm esebb lesz a fogása.) A m ű­
velethez gépbe fogott m aró tárcsá t 
(esetleg vésőt, faráspolyt) használ­
junk.

U to ljára a kapaszkodó körvonalá t 
fűrészeljük  ki lyuikfűrésszel. A k i­
vágáskor keletkező egyenetlensége­
ket az asztalra rögzített fúrógép tok- 
m ányába fogott tá rcsának  nyomva 
csiszoljuk sim ára (3).

Színezve és lakkozva
A  m egm unkált kapaszkodót illesz- 

szük a fül-dókád perem ére. A kád 
burkolatán , valam int a kapaszkodón 
is je lö ljük  be a felerősítőfuratok he­
lyéit. A lyukak megközelítőleg a  ho­
ronyszélesség közepére essenek, egy­
mástól kb. 140 m m -nyire. F ú rju k  át 
a foganyút a jelölt helyeken 6,2 mm 
átm érő jű  fúróval. A felszereléshez 
6X60-as facsavarokat használjunk. 
A téglából falazott, csem pével vagy 
m űanyag lam bériával, lemezzel bo­
ríto tt kád'burkolatban ütvefúróval 
fú rjuk  ki a felerősítőcsavarok mű­
anyag tiplije inek a helyét.

Ha a  fogantyú jó l illeszkedik a 
kádperem re, hozzáfoghatunk a felü­
letkezeléshez. Színes csem pe burko­
latú kádhoz színesre is festhe tjük , de 
a fa term észetes színét is m eghagy­
hatjuk . Jó l m utat a sö tétebb árnya­
la tú ra  pácolt, lakkozott fe lü le tű  ka­
paszkodó is. i(4). A lazúrt, a  lakkot, 
esetleg a  festéket egyenletesen hord ­
juk fel, hogy vékony rétegben tak ar­
ja  a felületet.
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Munkapad,
barkácsolóknak

Borítólapunk színes képe is érzékelteti, hogy 
a  munkapad tiszteletreméltó teherbírású, hi­
szen egy Lada motorblokkot „frizíroznak" rajta. 
Ahogy a  motor, úgy a  pad sem merőben új, 
hiszen a  padot lapunk 1983. decemberi számá­
nak 22. színes oldalán, mint az őszi BNV bar- 
kácskiállitásának egyik figyelemreméltó expo- 
nátumát mutattuk be.

A gyártó, a  Kéziszerszámgyár (Bp. XIII., Hun 
u. 4/b.) azóta „Barkács m unkapad" néven már 
szériában készíti.

Több olvasónk kérésére most közöljük az igen 
praktikus pad jellemzőit is.

A munkapad könnyen szétszerelhető, s úgy 
tárolási helyigénye 88X80X28 cm. összesze­
relve 75 cm széles, 80 cm magas, lábterpeszté- 
se 42 cm. Acéllemezből készült rakodópolca 
22 cm széles, a polc m agassága 50 cm. Tég- 
lánykeresztmetszetű zártszelvényű acél lábai 
talplemezeken állnak. így még a parkettát 
(mint címképünkön) sem sértik fel.

Asztal lapja hosszában középen osztott, 24 mm 
vastag, sokrétegű keményfurnér. Ha a  két fél­
lapot a menetes forgató karokkal összezárjuk, 
a munkalapszélesség 26 cm, szétnyitva pedig 
36 cm. A két féllap átlósan is nyitható (ehhez 
a mozgót csak az egyik karral távolítjuk).

Tartozéka a szereléshez egy 14-es villás, egy 
14-es csőkulcs és négy műanyag báb (máskép­
pen padvas), amelyek a darabok befogását 
könnyítik. A bábok nyolc darab 2 cm átmérőjű 
padfuratba szükség szerint helyezhetők el.

ÚJ SZAKKÖNYVEK
Különösen szép, és nagyon tartalmas könyvet 

ajánlunk az újságkészítés iránt érdeklődőknek, 
fotósoknak. A „Képszerkesztés, sajtófotó" című 
könyv szerzője Radics Vilmos részletesen fog­
lalkozik a fototechnikával, a képek alakításá­
val stb. A szép kiállítású 381 oldalas, képekkel 
rendkívül gazdagon illusztrált könyvet a  Ma­
gyar Újságírók Országos Szövetsége adta ki, 
ára 220 Ft.

A tűzött, ráncost kárpitozású bútorok újra di­
vatosak. Ám aki arra is kíváncsi, hogy ezek ho­
gyan készülnek, olvassa el Maflák Zoltán— 
Szabó Miklós: Bútorkárpitozás című szakköny­
vét. A Műszaki Könyvkiadó gondozásában meg­
jelent 339 oldalas, 263 ábrával illusztrált könyv 
ára 69 Ft.

A modellezők igazán nincsenek elkényeztetve 
a hazai szakirodalmat Illetően. Ezért mindig 
öröm, ha e témával foglalkozó könyvre hív­
hatjuk fel az érdeklődők figyelmét. Somos'kói 
Ernő Élethű versenyhajó-modellek építése című 
könyve a kezdő hajómodellezőknek csemege. A 
74 oldalas, 88 ábrával illusztrált, 55 Ft-os könyv 
két model (tervrajzot Is tartalmaz, amiért bizo­
nyára minden e könyvet megvásárló modellező 
hálás lesz a Műszaki Könyvkiadónak.

A Műszaki Könyvkiadó gondozásában meg­
jelent a Sztereo rádiók szervizkönyve sorozat 
harmadik kötete. Káka! Tamás és Varsányi Já­
nos könyve ezúttal is elsősorban a rádiókészü­
lékek javításával foglalkozó szakembereknek 
szól. Igen részletesen Ismerteti hat — a hazai 
forgalomban árusított — sztereó vevőkészülék 
(a lengyel Duet, TSH 110/111, Beta és Mer- 
kury, az NDK gyártmányú Proxima, valamint a 
Vldeotonos Aida) kapcsolási rajzait, beállítási 
értékelt, típushibáit stb. Egy szovjet sztereó 
készülék (a Melódia 104) kapcsán foglalkozik 
a szovjet és a hazai sztereó adós közötti kü­
lönbséggel, valamint az ilyen készülékek hazai 
használathoz szükséqes átalakításával. Ugyan­
csak sokakat érdekelhet a nyugati gyártmányú 
URH-s készülékek áthangolását ismertető fe­
jezet. A 145 oldalas, 160 ábrával illusztrált kö­
tet ára 80 Ft.

Ugyancsak a Műszaki Könyvkiadó jelentette 
meg a dr. Kiss Ernő szerkesztette Elektronikus 
műszerek című művet. A 246 oldalas, 280 áb rá­
val Illusztrált könyvet elsősorban az elektroni­
kus műszereket alkalmazó szakembereknek ír­
ták. Az egves készülékek működésének és konst­
rukciójának mélyebb m egértése feltételezi az 
elektronikában használt módszerek, valamint az 
analáq és diqltálls alaoáramkörök ismeretét. A 
szakkönw részletesen foalallcorlk qenerátorok- 
kal. analóg és diqltálls mérőműszerekkel, ezek 
vezérlőenvséaeivel, mikroprocesszoros elektro­
nikus műszerekkel stb. Á^a 72 Ft.
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Antennaerősítő alkalm azását 
a gyakorlatban általában  
három tényező teheti szük­

ségessé:
— elavult a készülék, érzékeny­

sége már nem  megfelelő, a zajté­
nyezője pedig magas;

— az antenna levezető kábelnek  
jelentős a csillapítása;

— egy antennáról több készüléket 
szándékozunk üzemeltetni.

A három szempont közül általában  
az elsőnél érhetünk el jelentős ja­
vulást antennaerősítö alkalm azásá­
val. A nem eléggé érzékeny, vagy 
régi típusú, esetleg már elavult ké­
szüléket antennaerősítővel ellátva, 
jelentős mértékben javul a vétel.

Jó tudni
Az an ten n a  levezető kábel h a tása  

á ltalában  csak  a  magasabb fre k v e n ­
ciákon válik  jelentőssé (IV. tévé­
sáv). Ebben a  sávban m ár tovább i 
veszteséget je len t az an ten n a  lev e­
zető kábel és a készülék d llesztetlen- 
sége. E veszteségek pótlására é rd e ­
mes an tennaerősítő t alkalm azni, te r ­
m észetesen az an tenna és a levezető  
kábel közé ik ta tva  azt.

M egjegyezzük azonban, hogy a 
vevőkészülék érzékenységének növe­
lése egy bizonyos határon tú l  m ár 
nem célszerű. Ugyanis a k im eneten  
kapott je l—zaj viszony csak az első 
fokozat á lta l „term elt” zaj és az  a n ­
tennából szárm azó hasznos jel nagy­
ságától függ, és független a készü­
lék erősítésétől. Az erősítést csak  
addig szabad növelni, am eddig  az 
an tennakapcsokra  vonatkozta to tt 
Zajteljesítm ényből m eghatározo tt 
m értékig kiem elkedő hasznos te l je ­
sítm ény kellően kivezárli a képcsö­
vet.

Miivel itt n incs módunk e lm ély ed ­
ni a jelenség fizikai alapjaiban, ezért 
m inden levezetés és bizonyítás n é l­
küli fogadjuk el, hogy a vételi v i­
szonyokat m eghatározó zaj te lje s ít­
m énye a v izsgált erősítő elem  hő­
m érsékletétől. a biztosított sáv szé­
lességtől, az erősítő  elemre jellem ző 
zajtényezőtől és az erősítő bem enő 
ellenállásától függ. Mindezek a la p ­
ján a televíziós antennaerősítők e rő ­
sítését nem  érdem es nagyra v á la sz ­
tani. Inkább az elérhető zajtényezőt 
célszerű az alkalm azott erősítő e lem  
(tranzisztor) kiválasztásával a lehető  
legkisebbre leszorítani.

A tévé-antennaerősítőkibe m a m á r  
kizárólag félvezetőket építenek be, 
mivel a m odern  tranzisztorok z a jté ­
nyezői kisebbek, m int az e le k tro n ­
csöveké. Az alkalm azott áram körök  
általában  fö ldelt bázisú, vagy  fö l­
delt em itteres kapcsolások. A z e l­
érhető zajtényező az em lített k a p ­
csolások esetében gyakorla tilag  
ugyanaz, v iszont a földelt em itte ­
res kapcsolás erősítése nagyobb. A n ­
tennaerősítőkbe germ ánium  m esa és 
sz ilíc ium planár tranzisztorok b eép í­
tése célszerű. íEz utóbbi a szabad téri 
felszerelésből eredő hőfoikingadozás 
m iatt előnyösebb.

Elvi működés
Az itt bem u tato tt kapcsolás (1. 

ábra) két fö ldelt em itteres fokozat­
ból áll, am elyek a TI. T2 tran z isz ­

torokból és a  hozzájuk tartozó  á ra m ­
köri elem ekből épü lnek  fel.

Az a lka lm azo tt M otorola M RF 901 
típusú tranz isz to r jellem ző adatai 
nagyfrekvencián  fT =  4,5 GHz, 
NF = 1 ,7  dB 500 M Hz-en (ez a 
tranziszto r zajtényezője dB -lel k ife­
jezve, am i 1,47-es zajszám nak felel 
meg). A k é t fokozatban a tranzisz­
torok m u n k ap o n tjá t az  R7, R6. R5, 
R2, R3, R4, ille tve az R12, R14, R ll, 
R8, R9. RIO elem ek határozzák  meg.

A D l, D2 diódák a bem enetet vé­
dik a légköri kisülésekből szárm azó 
túlfeszültségtől, am ely e védelem  
nélkül tönk reteheti a d rága  tra n ­
zisztorokat. A Cf>, C l 2, C l 3 kapacitá­
sok a  tápfeszü ltség  szűrését végzik. 
A C2, C7, C ll  kondenzátorok nagy­
frekvencián  b iz tosítják  az egyes 
fokozatok közötti csatolást. A Cl 
változtatható  kapacitás (az L l-gyel) 
az erősítő frekvenciam enetét hatá­
rozza meg. A C3, C4, C9 és CIO 
kondenzátorok az em itte rek  nagy- 
frekvenciás hidegítését végzik.

Az L.3, L4, IL.5, L6 tekercsek  az 
erősítő nagyfrekvenciás tu la jdonsá­
gainak beá llításá ra  szolgálnak.

Az L6. L7 induk tiv itások  a  táp ­
egységet véd ik  a nagyfrekvenciás

jelektől, ille tve megakadályozzák, 
hogy a felerősített jel a tápegységen 
keresztül rö v id re  záródjék. A sze­
replő  C14, R15 elem ek az erősítő 
75 ohm ra való illesztését végzik.

Az á ram kör nyom tatott áram köri 
rajza, valam in t az alkatrészek e lh e­
lyezése a 2. ábrán látható, a szerelt 
egységet pedig a 3. ábrán m uta tjuk  
be.

Szerelési tanácsok
A kapcsolási ra jz  (1. ábra) első 

ránézésre egyszerűnek tűnik. A ké­
szülék m egépítéséhez azonban csak 
a nagyfrekvenciás terü leten  gyakor­
lo tt am atőr fogjon hozzá a közölt 
rajzok  alap ján . A m ég tapasz ta la t­
lan, kevésbé gyakorlo tt am atőrök 
szám ára m ost ism ertetünk  néhány 
ú tm u ta tó  tanácsot, hogy ők is m egte­
hessék az első lépéseket a  m agasabb 
frekvenciák göröngyös útján.

K ezdjük az alkatrészek kiválasz­
tásával. A kondenzátorok, a te k er­
csek, az ellenállások  közül a lehető 
legkisebbet válasszuk. Az a lk a tré ­
szek kivezetési hossza minim ális le ­
gyen. A m agasabb frekvenciákon
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Gyepszerviz
posott, hanem  a szegélyen, vagy pe­
dig a háttérben  lévő gyepfoltokban 
apró tulipán, nárcisz, sáfrány, fü r­
tösgyöngyike, téltem ető vagy más 
apró hagym ás, hagym agum ós, vagy 
éppen gumós koratavaszi virítású 
évelő virág telepíthető meg (7).

A szükséges m éretű  lyuk k ia lak í­
tására különösen alkalm as az erre  
a célra előállíto tt kézi hagym aültető 
bárm ely típusa, az ü ltető in  jellegű 
és a fogantyús -csöves is. Vele a  föld 
éppen a  kedvező mélységben, s a la k ­
zatban, valam int a túlzott töm örödé- 
se nélkül, sz in te  egyetlen m ozdulat­
tal kiem elhető. A gyepet nem  káro ­
sítja. Ugyanis a vele kiem elt , füves 
tetejű , kúpos form ájú  fö lddarab fel­
ső, fűborítású része, a  helyére kellő 
mélységbe le rak o tt hagym a, hagy­
magumó fölé visszarakható Szintbe 
nyomása után szinte nyoma sem  m a­
rad, s eltűn ik  a csúnya gyephiányos­
ság (5).

Gyeppótlók lehetnek a  tűző naptól 
rendszeresen kipusztuló helyeken az 
ezüstacat, vagy a kerek  levelű v a r­
júháj, az  árnyék m ia tt kipusztuló 
helyeken pedig a  borostyán vagy 
repkény, esetleg más, hasonlóan te r­
jedő és alacsony évelő növény is. 
Legtöbbjük gyökeres hajtások levá­
lasztásával, vagy négy-hat levelesen 
levágott hajtásvégük eldugványozá- 
sával szaporítható. B árm elyikük 
m egtelepíthető a  k ipusztu lt, vagy 
m ár csúnyán m egritku lt gyeprész 
ásással fö llazíto tt földjébe, pár cen­
tim éteres té rköztartásokkal, vagyis 
sűrűn beültetve.

m as a  gereblyéhez hasonló, de szé­
lesebb és éles acélfogú eszköz vagy 
más hasonló. A lkalm as célszerszám  
h iányában  a vasvilla, m égpedig a  
kevesebb, és lapos fogú ásóvilla js 
jól hasznosítható (6). K ötöttebb ta la ­
jon 15 cm körüli m élységben és egy­
m ástól 15—20 cm -enként, a köny- 
nyebb, homokos ta lajon  v iszont ak á r  
csak  5 cm  mélységben, és m indösz- 
sze 30—40 cm -enkén t elegendő szel­
lőzőlyukakat m élyíteni. A lyukak 
kom poszttal is m egoldható feltöltése 
különösen hasznos. Ha nem  v árh a tó  
csapadék, alapos beöntözés is követ­
heti.

A gyepszellőztetés is  hasznos — 
ism ételten  is. —, m iu tán  a  csapadék 
hatására  és egyéb okok m ia tt tömör 
réteg keletkezhet a  gyeptöveknél. Ez 
mohosodáshoz, sőt kipusztuláshoz is 
vezethet. Ellene nem csak ősszel, h a ­
nem m ég tavasszal is véd a szel­
lőztető kezelés.

A k e rte k  gyepfelületének kézi ta ­
lajszellőztetéséhez különösen alkál­

i t .  L.

a.
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Azt követően, hogy az 1965/7. 
számunkban — a borítólapon 
is — „szenzációs újdonság­

ként” egy csupatetős, oldalak nélküli, 
kétszintes „A”-víkendházat m utat­
tunk be, alig győztük megválaszolni 
a részletek ir to t érdeklődők leve­
leit. A gratulálok m ellett akadt 
olyan olvasó (és intézmény is), aki 
korainak, célszerűtlennek és társa­
dalmunktól idegennek ítélte az >,A”- 
építményt.

A zonban k ita rto ttunk  vélem é­
nyünk  m elle tt, m iszerint hétvég i és 
családi házak  esetében súlyos hiba  
a más célra (terménytároiás, ruha­
szárítás) nem  használt tetőterek be 
nem építése. Ezért több alkalom m al 
is  foglalkoztunk a padlástér, a  le té ­
té r  beépítésével, amihez közöltünk  
ö tle tes szerkezeteket, technológiákat.

Az e lm ú lt k é t évtized nem csak 
hogy igazolta kezdem ényezésünket, 
hanem  ez idő  a la tt általánossá v á lt 
a régi épü le tek  padlásterének beépí­
tése, az ú ja k n á l pedig a te tő té r  e le­
ve lakóhelyiségekként való k ia lak í­
tása. K özrejá tszo tt ebben az is, hogy 
a lapostető — főleg rossz hőszigete­
lése, hő tartása , valam int a v ízszigete­
lésének m indm áig  tökéletlen tech ­
nológiái m ia tt — olcsóbbsága e llen é­
re  nem  v á lt kedveltté, elfogadottá.

A te tő tér-beépítés hirtelen  fe lfu ­
tása  n ap ja in k ra  azt eredm ényezte, 
hogy — pillanatnyilag — „nem 
a já n ljá k ”, ugyanis az ép ítőanyag­
ipar és -kereskedelem  képtelen  k i­
elégíteni a robbanásszerűen m egnőtt 
igényeket.

Ez azonban nem tán to ríth a tja  el 
azokat, ak ik  a  magas árak, költségek 
és a  beszerzési nehézségek e llenére  
is „te tő teres” családi vagy hétvégi 
ház ép ítésére adják fe jüke t (és 
életük  jó néhány  aktív esztendejét!).

Nekik k ívánunk  segíteni m ost in ­
duló sorozatunkban. Reméljük, hogy 
cikkeink ú tm u tatása  alap ján  e red ­
m ényesebben bi kóznak meg m űsza­
ki problém áikkal. És sikerül m eg­
győzniük a megszokottól kényelem ­
ből vagy hiúságból eltérni nem  a k a ­
ró, az ú jtó l húzódó és az olcsóbb 
m egoldások kisebb „nyeresége” 
m ia tt azoktól is ódzkodó m estereket.

Első alkalom m al főleg az új ép ü ­
le tet építőknek, illetve a ré g it a  
tetőszék te ljes felújításával á ta la k í­

tóknak ad u n k  ism ereteket arró l, 
hogy m elyik te tő té r-k ia lak ítás a  leg­
gazdaságosabb és máért.

Mindenek alapja
a lejtés. É ghajla tunkon  a  felhősza­
kadások esőjét csakúgy le  kell v e ­
zetn ie a  tetőnek, m in t ahogy el kell 
v iselnie az  o rkánok  roham át, a té ­
len le rakódo tt hó  súlyát, a  m ínusz 
20 fokos h ideg  ridegítő, és a  plusz 
40 fokos k án ik u la  tágító , olvasztó 
hatásá t. A m indezeket eltű rő  te tő- 
és héjazat-szerkezetek  évezredek 
so rán  a la k u lta k  ki.

A tetőszék á lta láb an  az épület fa­
la inak  felső perem én, a  földszinti 
lakás m ennyezetét is  ta rtó  födém ­
gerendákon  áll. A zokra „ü lnek” a 
v ízszintestől 35—50°-os szögben a 
gerinc felé em elkedő szarufák, am e­
lyek fenn a  ta ré j gerendának  tá ­
m aszkodnak. A szaru fák  alu l „be­
eresztve” csatlakoznak  a  födém ge­
rendák ra  (nehogy azokról oldalvást 
kicsússzanak). H a nagy a  ház és 
főleg, ha 9 m étert m eghaladó a 
szarufák  ta lp a  közti á th idalás, a sza­
rufák  hosszának közepe tá ján  azo­
kat a pad lástérbő l az a lan ti közfa­
lakon nyugvó állószékkel tám asz t­
ják  meg. K isebb tetőszékek szarufáit 
viszont csak torokgerendákkal fog­
ják össze. Tovább biztosít a szétcsú­

szás ellen, h a  a  szarufák  ta lp a it  fo­
gópárok is összekötik. Az ilyen, úgy­
nevezett „szarufás” gerinctetős te tő ­
szék szemből nézve egyenlő szárú, 
zárt három szöget alkot. Ha a  szaru ­
fák ra  rák e rü ln ek  a  vízszintes szele­
m enek (a k e ttő t sokszor összekeve­
rik , pedig egyszerű m egjegyezni, 
am elyik  nevében  sok az e betű , az 
a vízszintes) és az átlós v ihardesz­
kák  is, az egész tetőszék szilárd, te l­
jes egységet alkot. O lyannyira, hogy 
ak á r az épület m ellett is elkészíthe­
tő lenne és óriásdaruval készen 
em elhetnék a  helyére (1. ábra).

N yilvánvaló, hogy a  fogdpárok, 
állószékek, torokgerendák szin te 
kalodákra, fü lk ék re  osztják a  te tő ­
teret, és bú jká lásra , gólyalépkedésre 
kényszerítik  a padláson járkálókat.

A-szók szarufás emelt+szaruf. szelemenes



A m ellett a  fa lak  m entén, a  koszo­
rúk  közelében nehezen m egközelít­
hető su tok  keletkeznek.

Az is nyilvánvaló, hogy a te tő ­
szék lejtésének is szerepe van abban, 
hogy a te tő te re t hasznosíthassunk. 
A nagyon m eredek „A”-tető eseté­
ben el is m arad h a t az alsó fogópár, 
a to rokgerendák m eg egyben a leg­
felső tetőtérszdnt padlózatát (és az 
alsó födémet) is ta rth a tják .

Nagyon lapos tetőszékkel nagyobb 
épület is átfedhető, de akkor a „szé­
k e t” szétcsúszás ellen  különös gond­
dal kell biztosítani. Még középen, a 
gerinc a la tt sem m arad  elég m agas­
ság, hogy kiegyenesedve járhassunk, 
a  koszorú-közeli sutokba meg csak 
hasoncsúszva lehet bejutni. A kis- 
lejtésű, alul össze nem  fogott te tő ­
szék (különösen hőtermelés hatására) 
lefeszítheti o ldalvást a  falakról a 
koszorút, le lökheti a födém gerendák 
végeit, ső t szétfeszítheti a fa lak a t is.

Jól érzékelteti ezt egy hasonlat. 
Ha valaki görkorcsolyán lábfejeit k i­
felé fordítva, de egyenes lábakkal, 
sa rk a it összeértetve áll, sokáig m a­
rad h a t ebben a  stab il állásban. Ám 
ha erősen szétterpesztett lábakkal 
helyezkedik el, k ifele  fordíto tt lá b ­
fejei alól k ifu t a  görkorcsolya. Így, 
a k á r  csak egy-két percig is csak  
igen nagy erőfeszítéssel képes valak i 
m egállni. Ha pedig hirtelen egy sú ­
lyos hátizsákot akasztunk a  vállára , 
óhatatlanu l szétfu tnak lábai, s a 
földre huppan  (2. ábra).

A legtágasabb lakóteret
teh á t egy m eredek „A”-tető k ínálná, 
ám  annak  tetőgerince m ár olyan 
m agasságba em elkednék, hogy egy 
további szinttel m agasabbá v á ln a  az 
épület. (A m ellett igen esetlenül is 
nézne ki.J

Ehelyett 7 (m axim um  9!) m -nél 
nagyobb oldalfaltávolságok esetében 
k ia laku lt egy kompromisszumos 
m egoldás: az alapfalaknak a  te tő ­
térbe nyúlóan az épületfödém szin t­
je fölé kb. 1 m -rel való megemelése 
és a r ra  egy aránylag  enyhe lejtésű, 
alsó fogópár nélkü li tető építése. így 
az épület gerincm agassága elfogad­
ható, a torokgerenda ho rd h atja  a 
te tő tér födém szerkezetét, és jó l be­
járható , sutok nélküli tér a lak ítható  
ki. Igaz, a te tő té r helyiségeinek 
m ennyezete részben lejtős lesz, de 
az háló-, kiszolgáló és m unkahely i­
ségek esetében (általában ilyet te r­
veznek a  tetőtérbe) nem zavaró (3. 
ábra).

Ennek a  m egoldásnak csak egyet­
len óriási (de szerencsére nem  e lh á­
rítha ta tlan ) hátu lü tő je  van: a lapos 
tetőszék fogópárok nélküli szarufái 
a terhelés ha tásá ra  kitolják, o lda lra  
k iborítják  a m agasított, 1 m -es o l­
dalfa lakat. Ennek a hátránynak  az 
e lhárítá sára  a tetőszéket szelem enes­
re kell építeni.

Ez azt jelenti, bogy az épület két 
végén erős. teherviselő o lda lfalakat 
kell em elni és azokra kell elhelyezni 
először a vízszintes szelem eneket, és 
azokra a ferdén lefele futó sz a ru fá ­
kat stb. Így a  terhelés függőleges 
irányban adódik át a teherviselő  
orom falakra, és nem keletkezik a 
m agasított o ldalfalakat széttoló erő.

Ha hosszú az épület, a te tő térben  
a földszinti teherviselő keresztfalak

fölé is szükséges teherv iselő  falak, 
de legalább oszlopok előzetes felhú­
zása, hogy azok is tám asszák  a sze­
lem en-gerendákat. Ezek a közfalak 
és oszlopok térosztó elem ekként á l­
ta lában  jól illeszthetők a tetőtérbe.

Ez a z  elrendezés nem  századunk 
újdonsága. Az alpesi országokban 
sok évszázada használatos. Megvan 
az az előnye, hogy a szarufáknak 
nem  kell a födém gerendán, koszo­
rún végződniük, hanem  oldalvást 
messze, az oldalfalakon tú lra  nyúl­
hatnak. Így a nagy eresz — am ely­
nek kinyúló részét ellensúlyozza a 
tető súlya — a csapadékot, a havat 
távol ta r t  ja  a falak tövétől (4. ábra). 
(A szarufás tetőszékek ereszét csak 
külön eresz-gerendázattal és csilla­
p ítókkal célszerű k ia lak ítan i.) Az 
enyhe tetőlejtés m ásik helyi oka, 
hogy a fedőként használt, szegelhe- 
tetlen term észetes palakövek a me- 
redekebb tetőről lecsúsznának.

Ahhoz tehát, hogy a te tő te re t a nor­
mális gerincm agasság m eg tartásával

a leggazdaságosabban k ihasználhas­
suk, egy m eggyökeresedett kőm űves­
ács m űveletet kell m odernizálnunk. 
Azt, hogy az ács először készítse el 
a szarufás tetőszéket, és az tán  a  kő­
m űves m ajd ahhoz felfalazza a  te r­
het nem  viselő orom falakat.

Nos, ehelyett először a  kőm űves­
nek fel kell építenie a teherviselő 
orom - (és esetleg közfalakat), és 
azokra kell ráép íten ie  az ácsnak a 
szelem enes tetőszéket.

A te tő tér-beépítéssel foglalkozik a 
ham burgi D ietm ar L ochner: Tető­
tér-beépítés c. könyve, m elyet a 
M űszaki K önyvkiadó 400 ábrával, 165 
oldalon 69,— F t-é rt ad o tt ki. A sze­
lem enes és szaru fás tetőszék ra jzá t 
— kedvcsinálóul — e  könyvből v e t­
tük  á t (5. ábra).

A következő ism ertetésünkben  
m ajd  azt m u ta tju k  be, m iként lehet 
és kell a héjazato t tökéletesen v íz­
záró ra  és am ellett jól szellőzőre épí­
teni.

Sz. J.
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Igényeseknek, „m estereknek"

C sig a lé p c ső
E számunk előző oldalain 
részletes ismertetést talál­
hatnak olvasóink a leggaz­

daságosabb tetőtér-beépítéssel kap­
csolatos tudnivalókról. Itt viszont 
azoknak közlünk egy tervrajzot, 
akik már túl vannak a tervezés, az 
elm élet problémáin és gyakorlat­
ban szeretnének a (elsőbb szintre 
jutni.

Szűk helyekbe is beép íthe tő  csi­
galépcsőt m á r ism erte ttü n k  az 
1981/12. és az 1983/12. szám unkban . 
Am az  i t t  lá tha tó  részletes te rv ra jz  
a lap já n  egy igen „m esteri” csiga­
lépcsőt készíthet az, ak in ek  m ódja 
van i á t  esztergálni, és m egállapo­
dott, jó  m inőségű jávort*' tölgyet 
beszerezni. M ert m egfelelő anyag 
h iányában  k á r  is nekifogni, a sok­
sok m unkával előállíto tt lépcsők, 
karok, oszlopelemek ham arosan  
m egrepedeznek, deform álódnak, 
m egcsavarodnak, széthasadnak.

A csigalépcső te rv ra jzá t zágrábi 
lap társunk , a  „sam ” te rv e  a la p ­
ján  — k issé  módosítva — ad juk  
közre. A fe ljá ró  15 lépcső- és egy 
fogadó-fokkal (az utóbbi ra jz a  bal­
ra  fenn  lá tható ) „lépd” á t  a 2810 
m m -es, az alsó és felső padlószin t 
közötti m agasságot. G erince A 90, 
jó  m inőségű, 24 m m -es koracélból 
készült, alsó végén m enetes rúd  
(jobb felső  ábra), am in ek  alsó 
M24-es m e n e te  a  padlóba rögzíten ­
dő anyam enetű  ta lpba ha jtha tó , 
m ajd  a gerinc 035X5X85-ÖS m e- 
nesztőhüvellyel (egészen jobbra, 
fenn) a  födém ek közé feszíthető . 
A fa  oszlopelem ek közül (jobbra 
középen) csak a  legalsó a l já b a  kell 
a ta lp ra  illeszkedő, 10 m m  mély, 
100 m m  átm érő jű  süllyesztek.

A 40X40 m m  keresztm etszetű  lé ­
cekből készülő  korlát-oszlopokon 
(jobbra lenn) k ívü l kell m ég az e l­
ső három  lépcsőt alulról tám asztó  
három , illesz te tt hosszúságú tám rúd  
(alul középen) is. Az 50 m m  vas­
tag kem ényfából készült lépcső­
fokok közül csak az első h á rom ba 
kell a tartóoszlopokat befogadó 
022X35-ÖS fu ra t (alul, jobbra).

A felső  , szin t védőkorlá tjának  
oszlopait legfelső részletábránk  m u ­
tatja , a m enesztő-íeszítőt fedő

9/10

„gom bot” b a lra  alu l, egy célszerű 
hosszúságú, ív e lt ko rlá te lem et b a l­
ra  középen lá tn i.

Az ettő l e lté rő  szintm agasságú 
épületekbe a  lépcsőfokok számát* 
illetve az oszlopelem ek és az acél­
gerinc m agasságát kell megfelelően 
m ódosítani.

A m inél gondosabb m egtervezés­
hez a já n lju k  az  1981/12. és 1983/12. 
szám unkban m egjelent c ikket és a  
L ochner: Tetőtérbeépítés c. m űszaki 
könyvének 18., 134—136., és 183. ol­
dalán  o lvasható  tudnivalókat.

* *  - s - f



Takarékos világítás 
akkumulátorról

A  220 V-os hálózati izzólám­
pák fényerő-szabályozását már 
több cikkünkben ismertettük. 

Van azonban a fényerő-szabályozás­
nak egy olyan jellegzetes területe, 
ahol igen fontos az energiával való 
takarékoskodás. Hiszen az autós tu­
rizmus fellendülésével, a közműve­
sített területektől távol eső hétvégi 
telkek és víkendházak szaporodá­
sával szinte minden nap találko­
zunk elektromos hálózat hiányából 
származó gondokkal.

A víkendház-tu lajdonosok közül 
sokan a világítási p rob lém át egy­
szerűen az au tóakkum uláto rra  kap­
csolt kisfeszültségű (6—12 V-os) 
izzókkal oldják meg. Az au tóakku­
m ulátorok kapacitása azonban vé­
ges, ezért célszerű hatékony, ener­
gia takarékos m egoldásokat keresni.

Egyszerű megoldások
Az általánosan a lka lm azo tt akku ­

m ulátoros világítás kapcsolási rajza 
az 1. áb rán  látható. A 12 V-os ak ­
kum ulá to r feszültsége egy kap­
csolón (K) keresztül kerü l az izzóra 
(L). Az áram körben  folyó áram  
nagysága az izzó te ljesítm ényétől 
függ.

Sokszor előfordulhat azonban, 
hogy nincs szükségünk a teljes 
fénnyel világító izzó fényére, h a ­
nem m egelégednénk am olyan han ­
gulatvilágítással is. Ilyenkor kétfé­
le  m egoldás kínálkozik: vagy á l­

landóan cserélgetjük  a különböző 
teljesítm ényű izzókat; vagy v a la­
m ilyen elektrom os m egoldást a l­
kalm azunk. Az első  eset rendkívül 
kom plikált és nehézkes, időrabló. A 
m ásodik változat szerin t sz in te  
rögtön kínálkozik a potenciom éte- 
res szabályozás lehetősége. Ez 
azonban egyálta lán  nem nevezhető 
energiatakarékosnak, m ivel a po- 
tenciom éteren átfolyó áram  és a 
ra jta  eső feszültség szám unkra h a ­
szontalan hőenergiává alakul. 
Ugyanez m ondható  el a tápegysé­
geknél alkalm azott áteresztő tr a n ­
zisztoros m egoldásról is.

Egyedüli célravezető m egoldás az 
lehet, hogy a kapcsolót (K) m egfe­
lelő gyakorisággal k i- és bekapcsol­
juk. Attól függően, hogy a kapcsoló 
(K) m ennyi ideig van bekapcsol­
va, az izzón (L) átfolyó áram  a kö­
vetkező képlettel írható  fel:

U tla g  ™  '  t ' + U  1

ahol a t| a kapcsoló (K) bekapcsolt 
állapotának ideje, a  U pedig az az

idő, am eddig  a kapcsoló (K) k ikap­
csolt helyzetben van (2t ábra). A 
gyakorlo tt am atő r te rm észetesen  a 
kapcsolót (K) nem kézzel kapcsol­
gatja  (hiszen az fárasztó  lenne), h a ­
nem  az  e lek tron iká t h ív ja  segítsé­
gül.

Elektronikus gyorskapcsoló
A 2. á b rá t tanu lm ányozva olyan 

á ram k ö rt kell készítenünk, am elyik 
négyszög a lakú  je lso rozato t ad, s ab­
ban tj és t2 idők egym áshoz vi­
szonyíto tt aránya változta tha tó . To­
vábbá a ti és a  ta idő k n ek  olyanok­
nak kell lenniük, hogy az izzólámpa 
k i- és bekapcsolása a szem ünk  szá­
m ára  n e  okozzon kellem etlen  v ib rá­
lást. (Az em líte tt célkitűzésnek 
m egfelelő á ram kör kapcso lási rajza 
a 3. áb rá n  látható.)

Az á ra m k ö r lelkét a  m á r  klasszi­
kusnak nevezhető 555-ös időzítő al­
kotja. Az alkalm azott e lem ek  mel­
lett a t] idő
a  t\ ~  0,693 (P-j-Rj-j-Ra) Ci

Folytatás a 23. oldalon



A szeptember ugyan még inkább 
a nyárhoz áll közelebb, mint a té l­
hez, de ajánlatos idejében fe lk é­
szülni a következő hideg évszakra, 
hogy mire az első hűvös napok be- 
köszöntenek, fűtőberendezésünk  
már működésre készen álljon, s tü­
zelőanyagban se legyen hiány. Eze­
ket figyelem be véve talán nem tű ­
nik korainak, ha fűtéssel kapcso­
latos ötleteket mutatunk be, am e­
lyek lapunk olvasóitól származnak, 
s egyszerűségüknél fogva valószínű­
leg többeket érdekelnek, érintenek.

A régi építésű, kisebb lakások  
m elegellá tását rendszerin t egyedi 
kályhafű téssel old ják  meg. Ez köz­
tu d o ttan  nem gazdaságos módszer, 
m ert több kis kályha nagyobb 
m ennyiségű tüzelőt fogyaszt, m in t 
egy nagyobb központi kazán. Ez a 
felism erés ad ta  az ö tletet Agócs 
János hatvan i olvasónknak, aki 
m eglévő konyhai tűzhelyét íspar- 
heltjé t) felhaszna3va készített la k á ­
sába egyszerű efázsfütést (1).

A központi fű tés  legtöbb ta r to ­
zékát — a fű tőrad iá torokat, csöve­
ke t stb . — vásárolta , a  kazán t 
azonban sa já t kezűleg alak íto tta  ki. 
A k azán k én t is szolgáló konyhai 
tűzhelynek — a jelentős pénzm eg­
ta k a rítá s  m ellett — nagy előnye, 
hogy nem  igényel külön fű tőhely i­
séget, de m ég külön te rü le te t sem, 
hiszen a konyhában amúgy isszük - 
iég van rá.

9 /12

Több meleget —  
kevesebb energiával

rafelé, a lehűlt víz vezetéke az el­
lenkező sarkon, alul té r vissza a 
fűtőtestből. Az egész csőrendszer 
a tűzhely  felső sík ja  alá süllyed, 
így a vaslem ez fedőlap v isszarak­
ható a helyére.

A konyhai tűzhely-kazán két, a 
szobákban felszerelt 20—20 elemes 
rad iá to rt lá t el meleg vízzel. Ezek 
40X40 m m -es L acélból készült lá-

Az á ta lak ítá sh o z  olvasónk lesze­
relte  a tű zh e ly  te lje s fedő lap já t, s 
a m elegvizet vezető csöveket az 
alatta  lévő lapos üregben helyezte 
el (2). A 2Va colos, vastagfalú  acél­
csőből h egesz te tt csőregiszter öt 
tagból áll, m e ly ek e t ugyanilyen á t ­
m érőjű k é t gyűjtőoső kapcsol össze. 
A forróvíz k ilép ő  vezetéke (fű tő ­
vízvezeték) v ízszin tes irányban  h á t­



Automatikus
keringtető

szivattyú
Lapunk 1983,10. számában elekt­

ronikus kapcsolást ismertettünk, 
mely a központi fűtés keringető 
szivattyúját ki-be kapcsolva javít­
ja a fűtőrendszer hatékonyságát. 
Vörös Sándor nagyszénási olvasónk 
ugyanezt a feladatot lényegesen 
egyszerűbben, s az elektronikában 
járatlanok számára is követhető 
módon oldotta meg.

A keringető  szivattyú kapcsolá­
sát egy bo jle r hőfokszabályozóra 
bízta, m ely m inden á ta lak ítá s  nél­
kül 15 °C-os hőm érsék le t-tarto ­
m ányban ta r t ja  a fűtővizet. A hő­
fokszabályozót a kazán  vízterébe 
lenyúló, kto. 60 cm hosszú alul zárt 
3/8”-os csőben helyezte el (4). Az 
elektrom os hálózatra való kapcso­
lást egy kétáram körös billenőkap­
csolóval oldotta meg, am elynek 
egyik o ldala autom atikus, a másik 
kézi üzem et tesz lehetővé (5). A 
szivattyúm otor m űködését a  kazán­
nal szomszédos lakószoba falán  el­
helyezett glimimlámpa jelzi.

A hőfokszabályozó csatlakozási 
pontjain  220 V-os hálózati feszült­
ség van  jelen, ezért az t megfelelő 
érintésvédelem m el kell e llá tn i i(6). 
Jó  m egoldás, h a  az egész szabályo­
zót fém lem ezből k iképzett burko­
lattal zárjuk  le — mely előírássze­
rű földelést kap —, és a  vezetéke­
ket is fém  gégecsőbe húzzuk. Akik­
nek nincs kellő erősáram ú szakér­
telm ük, az elektrom os bekötést és 
az érintésvédelm et bízzák szakem ­
berre.

— P —

bakra  kerültek , hogy a  radiátorok 
középm agassága ne legyen alacso­
nyabban a kazán fűtőcsöveinél (3). 
A kazánból kilépő fűtővízvezeték 
(felszállóvezeték) egészen a meny- 
nyezetig fu t fel (oda k e rü lh e t — a 
tűzhely fö lé vagy a  te tő té rbe  — a 
tágulási ta rtály ), m ajd enyhe lejtés­
sel halad  a  rad iá to rok  fölé. A le­
szállóvezetékre ipárhuzam osan kap­
csolódik (a fal két o ldalán  külön- 
külön szobában elhelyezett) két ra ­
diátor. A radiátorokból, kilépő gyűj­
tővezeték a legrövidebb ú ton  ju t 
vissza a kazánba.

Mivel a kazán és a  rad iá torok  
között n incs jelentős sz in tkülönb­
ség, a m eleg vizet csak a  lehű lés­
ből eredő fajsúly-, illetve nyom ás- 
különbség m ozgatja. Ez a  viszony­
lag kis hajtóerő  nagyobb áram lási 
ellenállást nem  lenne képes leküz­
deni, ezért a csővezetékeket a lehe­
tő legrövidebbre kell választani. A 
csövek burko lására  nincs szükség; 
a nagyobb hőátadás segíti a kering- 
tetést és a  fű tés ha tásfokát is ja ­
vítja.

Takarékos
kiskazán

K örülbelül egy évvel ezelőtt h e ­
lyeztem  üzem be KCSM 2 U típusú 
központi fűtési, lemez bu rko latú  k is­
kazánokat. Az összes a jtó , szellő­
ző lezárása u tán  a fű tés hatásfoka 
nagyon csekély volt. A  víz gyorsan 
fe lfo rrt, és körülbelül egy-két óra 
m úlva a hőfok roham osan csökkent. 
E lszökött a  meleg. O ka a  kazán le ­
mez bu rko latának  elégtelen záródása.

A tű z té r lezárása u tá n  a  kazán 
több irányból is kap o tt levegőt. Így 
a  hőt nem  tud ta tá ro ln i, s az a ké­
m ényen á t távozott el.
A megoldás:

— A beöntőnyílás e lő tt levő rá- 
csozott szellőzőt légm entesen töm ít- 
sük el.

— A burkolat ké t o ldalán  levő, 
kör a lakú  (toU ttyúval elláto tt) le­
vegőszabályozót sam ottal falazzuk el.

— íA lem ezburkolatú salakozó a j­
tó k é t ham uzónyílása elő tti részét 
éghete tlen  gyapotpárnával béleljük  
ki, am ely  bezárás u tán  a legkisebb 
levegőbeáram lást is k iik ta tja .

— A begyújtás m indig  felü l tö r ­
tén jen . A felső rész zá rt állapotban, 
míg az alsó részt csak ak k o r csuk­
juk  be, ha a víz e lé r te  a  k e llő  hő­
fokot (kb. 70 °C). E zu tán  a  pillangó 
füstszabályozót kissé fo rd ítsuk  b a l­
ra .

A fen tiek  betartása  u tán  bárm i­
lyen gyenge minőségű szén is meg­
lepően jól fűt.

SZABÓ ANDRÁS 
ny. tanár, Karcag

Tipli h e ly ett  
h u za l

M űanyag tipli h iányában  is vi­
szonylag könnyen szerelhetünk  ki­
sebb polcokat, nem  tú l súlyos tá r ­
gyakat a falra.

Egy facsavar m enetei közé csavar­
junk  erősebb réz- vagy alum ínium  
huzalt. Véssünk vagy fú rju n k  lyukat 
a  falba, és gipszeljük be az így elő­
kész íte tt csavart. A gipsz teljes 
m egkötése u tán  a facsavart óvato­
san h a jtsu k  ki. A m ikor a könnyű kis 
tá rg y a t felerősítjük  a ben t m arad t 
huza lm enetbe h a jth a tju k  vissza a 
facsavart.

CBELE ZOLTÁN 
Esztergom
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Csizmasarok-
p ó t l á s

Feleségem  teljesen jó á llapo tban  
levő, d rág a  csizm ájának elkopo tt a  
sarka , e z é r t jav ításra  szorult. M ivel 
községünkben nincs cipész, s ú j sa r­
k a t sem  tud tam  vásárolni, m agam  
kezdtem  a  sarokpótláshoz.

A csizm a kézbevételekor a z t ta ­
paszta ltam , hogy a  sarok felső  része 
(az ún. flekk) m űanyagból készült, 
am elynek  négy kúpos csap ja volt.

A  flekk  leem elése u tán  az  eredeti 
sarkon  négy kúpos lyuk m arad t. 
B etöm ésükhöz kis fapálcikákat, il­
le tv e  azok  végeit kúposra reszeltem  
úgy, hogy azok szorosan illeszkedtek  
a  kis nyílásokba. Ekkor a  lyukakba  
Technokol Rapid ragasztót nyom ­
tam , és bekentem  a  kúpos fab e té te ­
k e t is. Rövid szikkadási idő  u tá n  a  
fad a rab o k a t beütöttem  a  lyukakba. 
Száradás u tá n  a sarkat s im ára  re ­
szeltem .

Dugózás u tá n  kezdtem a  flekk  k i­
szabásához. Ehhez a levett kopo tt 
d a ra b o t a  ta lpbő rre  tettem , k ö rü l­
ra jzo ltam , m ajd  kivágtam . A  volt 
csapok helyén jeleket készítettem , és 
ly u k ak at fú rtam , am elyeket azu tán  
k issé kisüllyesztettem . A flek k e t a 
sa ro k ra  helyeztem , átjelö ltem  a  fu ­
ra toka t, és behajto ttam  a  k is, sü ly- 
lyesz te ttfe jű  facsavarokat. (Facsava­
rok h e ly e tt szegelni is lehet, s a k ­
k o r nem  kellenek a süllyesztékek 
sem.)

A fe le rő s íte tt új sarokbőrt Körbe- 
reszeltem , m ajd  finom csiszolópapír­
ra l s im ára  dolgoztam. B efejezésül az 
új f lek k e t a  csizma bőréhez igazo­
dóan, b agaro lla l színeztem.

ANDREISIK PÁL  
Rudabánya

Mini-kuka
A gáztűzhelyeket legtöbben) gyu­

fával g y ú jtják  be. Az elhasznált 
gyufaszálakat sokszor a  tűzhely re 
dobják, m e rt az kényelm esebb. Az 
összeszedése v iszont m ár a n n á l kel­
lem etlenebb. E zért célszerű a  közel­
ben egy gyu íaszá lta rtó t elhelyezni, 
am elybe bedobható  az apróbb  h u lla ­
dék is. (Term észetesen az  elégett 
gyufát csak te ljes elszenesedés u tán , 
vagy m egnedvesítve dobjuk a  ta rtó ­
ba.)

Egy p rak tikus kis ta rtó t egy Öblí­
tőszeres m űanyag  flakonból készít­
hetünk. Az üres flakont éles késsel 
vágjuk a  képen látható  a lakú ra . 
Utána a felső részénél szeggel vagy 
á rra l készítsünk egy lyukat a  fel­
erősítéséhez. Célszerű még a  ta r tó t 
alufóliával kibélelni. A  kis „k u k á t” 
szegre, kam póra  akaszthatjuk , vagy 
zsinórral függeszthetjük  fel. A m ikor 
a  tartály  m egtelik, elfordítással vagy 
leemeléssel ü ríthe tjük .

BOTTÁ DÉNES 
Budapest

Kávéfőzés alátéten
Az EM 1984. m ájusi szám ában, a 

11. oldalon m eg jelen t „Á ta lak íto tt 
kávéfőző” c. c ikket kiegészítettem  
egy kis ö tle tte l.

H a ugyanis az  ism erte te tt m ódon 
á ta la k íto tta t h aszn á lju k  gázon (ny ílt 
láng fölött), ak k o r  az  balesetveszé­
lyes lehet. (N álunk m ár sajnos elő­
fordult, hogy „m egem elkedett” a

kávéfőző.) Ügy tehetjük  biztonságo­
sabbá a kávéfőzést, ha az á ta la k íto tt 
(és hasonló) kávéfőző alá ön tö ttvas 
tárcsát teszünk. így ugyan lassúbb 
lesz a  főzés, de a nyílt láng nem  éri 
közvetlenül a ta rtá ly t.

SZ. NEMET SÁNDOR 
Orosháza

V ezérelhető fény füzér
Egyszerű, de hangulatos fényhatás 

é rhe tő  el az  áram kör m egépítésével. 
Az e lek tron ika felváltva kapcsol­
ga tja  a  k é t izzósort (L). A  kapcso lás 
lelke, a  m ultiv ib ráto r, am ely v á lto ­
gatva ad ja  a  négyszögim pulzusokat 
vezérelve a két tirisztort (Th).

A kéttranzisztoros (2XAC 128) 
astab il m u ltiv ib rá to r teljesen  sz im ­
m etrikus felépítésű, így azonos po- 
tenciom éter-beállítás m elle tt kb. 1 
m p-es idővel villognak az izzósorok. 
A  két potenciom éterrel lehetőség 
van  ex trém  beállításokra is, példáu l 
a két lám paso r „sötét” és „világos” 
arán y án ak  változtatására.

A d iódák  (D) az á ram kört védik. 
Az á ra m k ö r tápellátását a  legegy­
szerűbb egyutas egyenirányító b iz to ­
sítja . A ké t sorban a  12 V-os izzók

párhuzam osan kapcsoltak. (Én 16 db 
Izzót kö töttem  egy sorba, Így a két 
soron 32 db villog felváltva.)

Az izzók 100 m A -esek. A p á rh u ­
zamos kapcsolás előnye, hogy egy 
izzó h ib á ja  nem  okozza az egész sor 
leállását. Az izzók szám a több is le ­
het. h a  azt a  transzfo rm áto r és a  t i ­
risztorok te ljesítm énye lehetővé te ­
szi. Az ado tt felép ítés jól m űködik 
például egy norm ál pákatranszfo r­
m átorról. A lám pasorok sorba kö ­
töttek a  vezérelt tirisztorokkal, így 
azok csak a  szinuszos váltakozó jél 
félhu llám át eresztik  á t a fényfü­
zérre.

A 12 V-os izzósor 24 V-ról v ilágít 
teljes fénnyel. Célszerű a 12 V-os 
táplálás, m ert a fél fénnyel világító  
izzók kellem esebben hatnak  a szem ­

re, ugyanakkor jelentősen nő  az á l­
landóan villogó izzók é le ttartam a.

LORENTEI JANOS 
Budapest
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Lemeztörlő és Dohárlámpa
K ét ötletem et ism ertetem . Az 

egyik a következő. A boltokban 
kapható  Lencoolean folyadékos le ­
m eztörlő  szerkezethez hasonlót ké­
szítettem  egyszerű módon, f illé re­
kért. Egy diafilm es doboz óldalát, 
közvetlenül az a lján á l k ifúrtam , és 
résm entesen belerögzítettem  egy 
filcto ll cső részét. A cső végébe rö ­
vid m űanyag csövet, bele pedig 
ecsetszőrt (finom ecsetből) erősítet­
tem. Az egésznek m űanyag ta lp a t 
készítettem ; egy lapos cukrosdobozt, 
ra jta  forgathatóan egy hom okórás 
to llta rtó  részét, am it a  diafilm es do ­
boz aljához ragaszto ttam . A filc to l­
lal átellenes o lda lra  egy huzalke­
reten  fém ceruzahegyezőt helyeztem , 
am it lem eztörléskor levéve a „szer­
kezet” az ecsetszőrön keresztü l a  le ­
m ezre ju tta tja  a beletö ltö tt lem ez­

Világító
kistraktor

V ásároltam  egy Honda F  400 t í ­
pusú k istrak to rt. Nagyon jól m űkö­
dött. Csak a  világítóberendezés 
hiányzott róla. F elm erü lt a  gondo­
lat, hogyan o ld jam  m eg a  világítást. 
Hosszas töprengés u tán  szü le te tt az 
ötlet, am it m eg is valósítottam .

Egy Riga állórészből k iszereltem  
a megszakítót, és az állórészt ké t M6- 
os csavarral rögzítettem  (1. kép).

K ivitelezéskor a lendkerékből e l­
távolítottam  a  bütyköstengelyt, és 
helyette egy ha tb o rd á jú  d a rab o t esz- 
tergálta ttam  (2. kép). Az új egysé­
get egy M8-as csavarral rögzítettem . 
Felszereltem  2—2 db  k erék p ár első 
és hátsó lám pát. Az új kiegészítő 
m ár győzi áram m al az izzókat.

BOGNÁR JANOS 
Bölcske

(A világítási megoldást ötletadó­
ként tesszük közzé azok számára, 
akiknek hasonló kisgépük, a k ivite­
lezéshez pedig megfelelő szakértel­
mük van.)

törlő folyadékot, és az ecsetszőr 
ugyanúgy lehúzza a  port, m in t a 
Lencoclean.

A m ásik ö tle t: 2 db k ifú rt Coca- 
Colás pohár félig egvm ásba tolva, 
bennük 1—1 db  3,5 V-os izzó. Egy 
kapcsolóval szabályozhatom , hogy 
csak a felső (hangulatfény), vagy 
mind a kettő  világítson.

DORMANY ZSOLT 
Budapest

A lkatrésztároló
ö tle te m e t az e lek tron ikával fog­

lalkozóknak ajánlom . A k inek  sok 
e lek tron ika i alkatrésze (tranzisztor, 
IC, d ióda stb.) van, a n n a k  bizonyá­
ra  gondot okoz a „rak tározásuk”. 
Nekem sok bosszúságot okozott a 
helytelen tárolás, ezért fogtam  egy 
k iü rü lt iskolai festékes dobozt, k i­
mostam , és m áris ra k h a tta m  bele 
a kisebb alkatrészeket. Ebből a  do­
bozból könnyezi k ivehetem  forrasz­
tás közben is a szükséges megfelelő 
alkatrészeket.

Ha a m unkát befejeztem , lezárom 
a te te jé t, és akár zsebre is tehetem .

REGÖCZI TAMAS 
Székesfehérvár

A megjelent 
ötleteket honoráló 

vásárlási utalványokat 
postán

— ajánlottan — 
juttatjuk el 

a beküldőknek, 
s továbbra is kérjük 

kedves olvasóink 
megvalósított, 

közérdeklődésre 
számot tartó, 

lehetőleg
fényképpel illusztrált 

saját ötleteit.
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A szeptem beri szél, az őszi 
eső már ugyancsak veri a 
ház falát, annak lábazatát, 

a tetőt, a nyílászárókat stb. Más 
szóval az építm ényeket minden ol­
dalról támadja a víz, a nedvesség, 
a föld felszíne alatt és fölött is.

A korábban jól szigetelt épüle­
teknél (amelyek esetleg már 30—40 
évesek is, előfordulhat, hogy m eg­
szűnik a védőhatás. Tehát gondos­
kodnunk kell a helyreállításról, az 
újbóli szigetelésről. (Erről már több 
ízben írtunk: pl. EM 1983 3. és 
1983 10. szám.)

Fugázás, vakolatpótlás
A téglafalak külső fugái közé ke­

rü lt szennyeződést, elporlad t h a ­

barcsm aradvány t vésővel, Kalapács­
osai távo lítsuk  el ,(1). K észítsünk 
cem enttel ja v íto tt m eszes habarcsot, 
s először a  függőleges hézagokba
(2), m ajd  gyalult léedarabibal (va­
kolóléccel) segítve, kőm űveskanállal 
a vízszintes fugákba is tegyük be 
a jav ítóanyagot (3). Ü gyeljünk a r ­
ra, hogy a tég lákra lehetőleg ne 
kerüljön habarcs, m ert a későbbi 
tisztítás eléggé fárasztó m unka len­
ne.

Ahol a téglafalon lévő vakolat 
sérült meg, ott vésővel, kalapács­
csal lazítsuk (4), kopogtassuk meg 
a hiányos rész környékét, s a laza 
réteget v erjük  le. A fa laza t héza­
gainak k ikaparása  u tán  tisztítsuk 
meg a felü letet, és korongecsettel

Előkészületek as őszre

M egelőző



karbantartás m

nedvesítsük be. (Perm etezésre, víz- 
szórásra jó egy kilyuggatott kupa­
k é  m osogatószeres flakon is.) Elő­
ször durva vakolóanyaggal töltsük 
ki a jav ítandó  felü letet. U tána a 
kissé m egszikkadt vako latra  csap 
juk fel a jól folyó, híg sim ítóha­
barcsot, te rítsük  el (5), m a jd  léc­
cel is húzzuk le ;(6). E réteg kiszá­
radása elő tt fasim ítóval dolgozzuk 
össze (sim ítsuk el) a kö rü lö tte  lé­
vő vakolt falrészekkel.

A lábazati cem enthabarcs-vako­
latot két rétegben készítsük. A fe l­
ső réteget fával vagy acélsim ítóval 
dolgozzuk be. A kész lábazati v a­
kolatot három  napon á t tartsuk  
nedvesen, m ajd  nyolc nap ig  n a­
ponta három szor gyengén locsoljuk 
meg.

tég ladarabokkal, ronggyal vagy p a­
p írra l dörzsöljük le.

S im a vakolási e ljárással jav ítha t­
juk  a belső szerkezeti elem eket. Ez 
az előbbieknél nagyabb m unkát 
igénylő vakolási mód. I t t  a vakolat 
kettő vagy többrétegű lehet. Term é­
szetesen a jó  és a szép felületet 
legalább k é t réteggel, de inkább 
három m al érhe tjük  el. Az alsó ré­
teg d u rv a  vakolással, m íg a felső 
sim a vakolással készülhet. A vako­
la t átlagos vastagsága 1,5 cm. Per­
sze, ha a javítandó „hullám os” fe­
lü let m egkívánja, akkor m ég ennél 
is vastagabb  vako latra  lesz szükség. 
M inél vastagabb a vako lat, annál 
több rétegben kell az t részletekben 
felhordani.

A BITUGÉL és a  STIG U BIT 43
a ta la jp á ra  és a ta lajnedvesség el-

la d ja  a 0,3 m m -t, kb. 20 m m  szé­
lességben  és 40 m m  m élységben 
véssük  ki. A 0,3 m m -nél k isebb  re ­
pedéseket, azaz a hajszá lrepedése­
k e t a  VANDEX eltöm íti. K everjünk  
kb. 1 rész ívizet 2 rész VANDEX 
SU PER  porral és k en jü k  fe l a 
m egnedvesíte tt fe lü le tek re  <11). 
A m ikor a bevonat m egkötött, az 
ü regeket töltsük k i 1:3 arányban  
k ev ert cem ent—hom ok habarccsal.

íHa a külső vako latré tege t csapó 
víz ellen  is meg k ív án ju k  védeni, 
ak k o r a Resolit csa lád  vízzáró 
porvakolatát, a B arra  v ak o la tan y a­
got vagy a  Szilikofob víztaszító  
vegyszereket aján ljuk . Ezek besze­
rezhetők  a TÜZ'ÉP vegyianyagokat 
á ru s ító  telepein.

efgéjé

Lábazatszigetelés

A lábazat belső szigetelése is 
többféle m egoldást kínál. Az előre 
elkészített, eldolgozott fe lü le te t és a 
m űanyag szegélyt PÁLM AFIX ra ­
gasztóval ken jük  be i(fí). Hagyjuk 
száradni néhány percig, m ajd  is ­
m ét ken jük  be a felü leteket, és rö­
vid idő elteltével illesszük helyére a 
műanyagból készü lt szegélyt. Ned­
ves ronggyal (8) sim ítsuk le.

Az „igénytelenebb” helyiségek 
(pince, padlás, stb.) fe lü le té t fa l­
dörzsöléssel képezzük ki. A fa laza t 
hézagait i t t  is k aparjuk  ki, m ajd a 
híg habarcsot serpenyővel csapjuk 
fel, és kőm űveskanállal, valam in t 
vakolóléccel húzzuk le. A kissé 
m egszáradt, „m eghúzott” habarcsot

leni szigetelésre is alkalm as. Belül­
ről a  fe lü le t egyenletessé té te le  — a 
fugák kitö ltése i(9) — u tán  a  STIGU­
BIT 43-rnal egyenletesen kenjük be 
a fal felü leté t (10). E rrő l a nem ­
rég forgalom ba kerü lt vegyianyag­
ról az EM 1983/6. szám ában közöl­
tü n k  részletes ism ertetést.

Javítás VANDEX-anyagokkal

Főként a m egsérült betonfelü le­
tek jav ítá sá ra  alkalm as a VANDEX 
bevonat. Először el kell távolíta- 
nunk a felületből k iá lló  részeket, 
ki kell vésnünk a m egsérü t fész­
ket egészen az egészséges betonig. 
Azokat a zsugorodásból eredő repe­
déseket, am elyek m élysége megha-
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Optimális anyagkihasználás

Praktikus kisbútorok
A gazdaságosság nemcsak  

nálunk, hanem a világon  
m indenütt kiemelt programmá 

vált, országos és egyéni szem pont­
ból egyaránt. Például amerikai lap ­
társunk, a „Popular Science” pályá­
zatot hirdetett különböző kisbútorok  
készítésére. A cél — a szép és prak­
tikus készterm ék mellett — az 
adott méretű faforgács tábla op ti­
mális kihasználása volt. A sok ö t­
letes pályamű közül kiválasztot­
tunk néhányat, s bemutatjuk a 
megvalósítást bizonyító képeket, 
valamint a szabásmintákat (itt, v a ­
lamint a 20—21. oldalon).

Term észetesen a bútorok elkész í­
tése feltéte lez ném i ru tin t az a s z ta ­
losm unkákban, s hozzá m egfelelő 
alapfelszerelést is. A nyers faforgács 
(esetleg ré te g e lt lemez) táb la o p ti­
m ális k ihaszná lása  igen jó vágóesz­
közt és gyakorlo tt, tapasztalt kezelőt 
kíván. A tervezők a m inim ális (3— 
4 m m -es) vágási veszteséggel szá­
moltak, de hibalehetőséget nem  
hagyták. Egy e lfe rdü lt vágási vonal, 
vagy m egcsúszott fűrészpenge n e m ­
csak az ad o tt darabot, hanem  a m e l­
le tte  levőket is veszélyezteti. A m é ­
reteken  ped ig  nem lehet v á lto z ­
tatni.

K önnyíti a darabolási m u n k á t, 
hogy a lekerekítéséktől e ltek in tv e  
valam ennyi vágási vonal egyenes. 
Ugyanez segíti a  kicsinyített sz ab á s­
m inták fe lnagy ítását is. A legegysze­
rűbb a m egado tt méretek a la p já n  
kiszerkeszteni a  vágási vonalakat, és 
vastagon k ihúzn i a faforgács tá b ­
lára.

Az anyag feldarabolására (a k i ­
szabásra) legm egfelelőbb eszköz egv 
jó m inőségű barkácsfűrészgép. Ezzel 
— vezetőléc m elle tt — egyenesen és 
pontosan vághatunk , és a belső d a ­
rabokat is könnyen k ifű része lhe t­
jük. K ülönösen gondosan b án iu n k  a 
kész fe lü le te t adó dekorit. m űanyag , 
vagy fu rn é r  bevonatú faforgács tá b ­
lákkal. A fűrészpenge a tá b la  alsó  
lapián  gyak ran  roncsolást, fe lü le ti 
k ipattogzást okoz, melvet u tó lag  b a ­

jos e ltün te tn i. K issé költséges, de 
hasznos m egoldás, ha a  bú torlappal 
szorosan összefogva vékony faro st­
lemez d a ra b o k a t is együ tt vágunk 
(term észetesen csak a  szakítós ol­
dalon).

Video állvány
Az egyes bú torok fo tóit a 20—21. 

oldalunkon, a hozzájuk tartozó r a j­
zokat — a kép ek  nagybetűs jelö lé­
seihez igazodó kisbetűkkel azonosít­
va — részben ugyanott, részben itt. 
a 18. oldalon m u ta tju k  be. Az első 
modell a video á llvány  (,A), sokak 
szám ára ta lán  m ár a jövőt idézi, de 
mégsem tűn ik  tú l korainak  a bem u­
tatása, h a  figyelem be vesszük, hogy 
hazánkban m á r  tízezrek használnak 
video-m agnetofonokat (és szám uk 
egyre gyarapszik).

Az á llvány  felső polcára közepes 
képernyőm éretű  televíziót helyezhe­
tünk, eggyel le jjebb  pedig video­
magnót, tv -já téko t, vagy ak á r a  tv - 
készülékkel összekapcsolt személyi 
szám ítógépet. A ké t o ldallap enyhén 
szétáll, hogy a  video-polcon több 
hely legyen, és a  képernyőre o ldal­
ról is rá  lehessen látn i. A polcokat 
0 8  m m -es köldökcsapokkal e rő sít­
sük az oldallapokhoz, a legfelső zá­
rólapot pedig fogazással rögzítsük.

Az állvány  viszonylag nagy sú ly t 
(ráadásul m agasra helyezve) visel, 
ezért fontos a  m egfelelő k im erevíté­
se. Főként ezt a célt szolgálja a két 
polc közötti, és az  alsó függőleges 
keresztm erevítő . Az oldallapok h o r­
nyán á tb ú jta to tt keresztm erevítő  
szorosan illeszkedve csússzon a la p ­
ra. A  m erev ítő  hornyait — a szét- 
álló o ldallapokhoz igazodóan — k is ­
sé ferde fa lú ak ra  alakítsuk ki.

Ugyancsak a jövőre tek in t a kö­
vetkező képen lá th a tó  szám ítógép­
asztal (B). N e fele jtsük  el azonban, 
hogy a szem élyi kom puter süllyesz- 
tékébe közönséges táskaíróeénet is 
helyezhetünk, s akkor kis bú to runk  
író- és írógépasztalkén t szolgál. 
Ugyancsak ió alkalm azási lehetőség, 
ha a sü llyesztett asztalrész fölé

üveglapot helyezünk, és alu lró l 
m egvilágítva rajzm ásoláshoz, d iané­
zéshez használjuk.

A  képen nem  lá tható  részletek 
pótlásaként ennél a darabnál a  sza­
básm inta helyett m éretezett pers­
pektivikus ra jzo t közlünk. Az o p ti­
m ális szabásm inta elkészítése való­
színűleg nem  je len t m ajd  gondot.

Összecsukható tanulóasztal
K ism éretű lakásokban p rak tikus 

lehet az összecsukható tanulóasztal 
<C), am ely néhány  m ozdulattal igen 
kism éretűre csukható  össze. R ajzun­
kon a szabásm inta m ellett külön 
m egadjuk a felszerelendő csukló­
pántok, valam in t a  szétnyitott hely­
zetben történő rögzítést szolgáló re ­
teszek helyét, összecsukáskor a lá ­
bak felhajthatok  az  asztallap s ík já ­
ba, az ülőkék pedig a háttám la  s ík ­
jába forgathatók. Ezután a ké t egy­
m ásra merőleges rész összehajtható.

Egyszerű kivitelű , m odern lakás- 
berendezéshez igazodó két, egym ás­
hoz hasonló m egoldású fotelt (D) is 
bem utatunk. A nyagigényük és szer­
kezeti m egoldásuk is azonos, csupán 
az oldallapok form ájában van k ü ­
lönbség. Az egym ásba to lt elem ek 
kialakítása olyan, hogy a háttáim- 
lá ra  és az ü lő lap ra  ható esetleges 
nagyobb erőt is jól viselik.

Először a h á ttá m lá t kell beto lnunk  
az oldallapok hasítékába, m ajd  az 
ülőkét úgy csúsztassuk a helyére, 
hogy hátsó csapja a háttám la h o r­
nyába illeszkedjen. A hasítékók — 
egy-két tizedm illim éterrel keske­
nyebbek legyenek a  lapok vastagsá­
gánál. hogy az elem ek szorosan il­
leszkedjenek. A háttám lára  és az 
ülőlapra 6—8 cm vastag, huza tta l 
bevont .szivacsbetétet tegyünk.

Dohányzóasztalból két változato t 
m utatunk , b á r  képünkön (E) lá tható , 
hogy a kettő  tu la jdonképpen  azo­
nos, csak az aszta lka  állványrésze 
fordított. A 10 m m  vastag rétegelt 
lemezből k ivágo tt á llványlapokat 
enyvezzük egym ásba. A sztallapként 
10 mm vastag, 1X1 m-es üveglapot 
használjunk a rétegelt lemezek élé­
be süllyesztett gum ibskokkal.

Végül egy olyan rajzállványt (F> 
m utatunk be, m ely íróasztalként is 
használható és összecsukható.

P. T.
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- FAANYAGOK
- építő a n y a g o k
- SZERSZÁMOK
- ELEKTROMOS CIKKEK
- KERTI ESZKÖZÖK
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MŰSZER- ÉS IRODAGÉP- 
ÉRTÉKESÍTŐ VÁLLALAT

Budapest VI., Népköztársaság útja 2. Telefon: 117-090 
AMATŐRÖKNEK LEGSZEBB AJÁNDÉK

a MINIMUM 2002 tipusó zsebmultiméter!
Az MM 2002 MINIMULTI 3 72 digites folyadékkristályos kijelzésű, kis 

fogyasztású, telepes üzemű mérőműszer. Alkalmas egyen- és váltakozó fe­
szültségek, egyen- és váltakozó áramok, kis és nagy értékű ellenállások mé­
résére, valamint diódák és tranzisztorok vizsgálatára. Egyedi megoldású 
áramkörei biztosítják a rendkívül csekély fogyasztást, a megfelelően nagy 
mérési pontosságot és stabilitást, a nagy értékű közös és soros módusú zaj­
elnyomást, valamint a széles frekvenciatartományt. A polaritásváltás, nullá­
zás, telepindikálás, valamint a túlcsordulásjelzés automatikusan történik.
Minden funkcióban és minden méréshatárban túlterhelés ellen védett.

MŰSZAKI ADATOK
Funkció M éréshatár É rzékenység M érési h iba

E gyenfeszültség V— DC

200 mV 
2 V 

20 V 
200 V 

1000 V

100 fiV 
1 mV 

10 mV 
100 mV 

1 V

0,15%  
+  1 D

0,5%  
+  1 D

V áltakozó feszültség V— AC

200 mV 
2 V 

20 V 
200 V 
600 V

100 |xV 
1 mV 

10 raV 
100 mV 

1 V

1%
+  10 D

E gyenáram  ni A— DC

2 m A  
20 m A 

200 m A  
2000 mA

1 [xA 
10 jxA 

100 jxA 
1 mA

1%
+  10 D

V áltakozó á ram  m A — AC

2 m A 
20 m A 

200 mA 
2000 mA

1 (xA 
10 (xA 

100 ixA 
1 mA

1%
+  15 D

E llenállás k ß  és PN  á tm en et

200 
2 k ß  

20 k ß  
200 k ß  

2000 k ß  
20 M ß

0,1 ß  
1 ß  

10 ß  
100 ß  

1 k ß  
10 k ß

0,5%  
+  1 D

1%

M éret: 1 9 0 X 8 5 X 2 3  m m

Részletes felvilágosítás:

ELEKTRONIKUS ÉS VILLAMOS MÉRŐMŰSZEREK OSZTÁLYA

2

Budapest VI., Bajcsy-Zsilinszky út 37. I. emelet. Telefon: 118-469, 322-916 
Gyártja: DUNAMENTI ELEKTRONIKA 2131 Göd, Tolbuhin u. 33.



TISZAI
VEGYI
KOMBINAT
ÉRTÉKESÍTÉSI
f ő o s z t á l y

3581
l e n in v Ar o s

TELEFON:
(49)11-222
TELEX:
22-6419

V E V Ő S Z O L G Á L A T : 

T V K  B U D A P E S T I  

K IR E N D E L T S É G  
1 0 5 2  B U D A P E S T . 

P IL V A X  K Ö Z  2 -4  

T E L E F O N : 

1 7 4 -4 4 4  

T E L E X : 

2 2 * 4 1 9 9

C SO M A G O LÁ SI R EN D SZER  
MŰANYAG ELEM EK BŐ L

PÁNTOLÓSZALAG 
PÁNTOLÓKAPOCS 

PANTOLÓSZALAG FOGANTYÚ

A m ű a n y a g  c s o m a g o l á s i  r e n d s z e r  g y o rs  
es z t é t ik u s  eg y ed i  e s  g y u j t o c s o m a g o l a s t  

t e s z  l e h e t ö v e  te l jes  a r u v e d e l m e t  biztosi t  
A lk a lm a zá s a  korszerűsí t i  a k e r e s k e d e lm i  
á r u c s o m a g o l á s t  é s  m eg kö n n y ít i  a nagy  

értékű cikkek k e r e s k e d e lm i  e g y s e g e k b e n  
történő  c s o m a g o l á s á t .  A la k o s s á g i  

c s o m a g o l á s i  prob lémák  m e g o l d á s á b a n  az  
eg y én i  f e lh a s zn á ló k n á l  is s ikerre  szá m ít hat  

A m ű a n y a g  c s o m a g o l á s i  r e n d s z e r  
a lk a lm a zh a tó  nagy s o r o z a t b a n  gyártott  

term ékek  d o b o z o s  g y u j t ő c s o m a g o l a s á r a .  
valamint  kis so ro za tb a n  gyártott  term ekek  

d o b o z o s  k i s z e r e l é s é n é l  a k ü l ö n b ö z ő  iparagakban  
A c s o m a g o l á s i  r e n d s z e r  e g y e s  e l e m e i  

külön kólón m á s  c s o m a g o l ó  anyagokka l  
k i e g é s z í t v e  is jól a lka lm azhato k .

JVKS
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AZ ÚJSÁG 
ELAVUL 
A PAPÍR 

MEGÚJUL
Köszönjük, hogy összegyűjti 
és rendszeresen átadja az

ÚJSÁGPAPÍRT

Műszaki és Közgazdasági 
Könyvnapok 1984.

. . . p l d .  B r o n s te jn —S z e m e n g y a je v :  M A T E M A T IK A I 
Z S E B K Ö N Y V  6., á td o lg o z o tt  k ia d á s .
1984. k b . 800 o ld a l, k ö tv e  k b .  153,— F t

. . .  p ld .  D ó sz e g i G y ö rg y :  G É P S Z E R K E Z E T E K  
M É R E T E Z É S I Z S E B K Ö N Y V E  
2., á td o lg o z o tt  k ia d á s .
1984. k b .  800 o ld a l, k ö tv e  k b .  139,— F t

. . .  p ld .  F e re n c z i  Ö d ö n : A K K U M U L Á T O R ­
T Ö L T Ő K  1984. k b .  250. o ld a l ,  fű z v e  k b . 55,— F t  

, . .  p ld .  H e g e d ű s  J á n o s —K u rd i  S á n d o r n é : 
M E L E G P A D L Ö -B U R K O L A T O K  
S a já tk e z ű le g  s o ro z a t.
1984. k b . 350 o ld a l, k ö tv e  k b .  55,— F t

. . .  p ld .  K o U án y i B é lá :  Á C SM U N K A  
I p a r i  s z a k k ö n y v tá r  s o ro z a t.
1984. k b .  350 o ld a l, k ö tv e  k b .  55,— F t

. . .  p ld .  K a sz ó  J ó z s e f :  K A N D A L L Ó K
1984. k b . 250 o ld a l,  k ö tv e  k b .  120,— F t

. . . p l d .  D ie tm a r  L o c h n e r :  H É T V É G I H A Z A K  
É P ÍT É S E . S a já tk e z ű le g  s o ro z a t .
1984. k b .  350 o ld a l,  k ö tv e  k b .  80,— F t

. . .  p ld .  M a g y a r  L á s z ló : Ö R A SO K  É S
Ö R A G Y Ü JT Ö K  K IS  E N C IK L O P É D IÁ JA  
1984. k b . 240 o ld a l,  k ö tv e  k b .  200,— F t

. . .  p ld .  P r is ic  Z o r á n : A  F IL M T R Ü K K
1984. k b . 150 o ld a l, fű z v e  k b .  56,— F t

. . .  p ld .  S o m o s k ő i E r n ő : É L E T H Ü
V E R S E N Y H A JÖ M O D E L L E K  É P ÍT É S E  
S a já tk e z ű le g  s o ro z a t.
1984. k b . 250 o ld a l, k ö tv e  k b .  50,— F t

. . . p l d .  S z ű c s  P é t e r :  A L A P IS M E R E T E K  R A D IO ­
E S  E L E K T R O N IK A I A M A T Ő R Ö K N E K  
1984. k b . 320 o ld b l, k ö tv e  k b .  68,— F t

K A P H A T Ó  K IA D V Á N Y O K :
. . .  p ld .  B é c s i A n ta l—L á n y i F e re n c :

K Ö Z P O N T IF Ü T É S -S Z E R E L Ö K
Z S E B K Ö N Y V E
3„ á td o lg o z o tt ,  b ő v í te t t  k ia d á s .
1984. 329 o ld a l, k ö tv e  55,— F t

. . .  p ld .  R . B ra d b e e r—P . D e B o n o —P . L a u r i e :
M Ű S O R O N  A  S Z Á M ÍT Ó G É P
1984. 212 o ld a l, k ö tv e  90,— F t

. . .  p ld .  A d a m  S lo d o w y : S Z E R E T E K
B A R K Á C S O L N I. S a já tk e z ű le g  s o ro z a t.
K é s z í t s ü n k  e g y s z e rű  j á té k o t .  G y a k o r la t i  
ta n á c s o k .  H a sz n o s  e sz k ö z ö k  é s  t á r g y a k  
é p i té s e .  B a r k á c s m ű h e ly  s tb .
1984. 471 o ld a l, k ö tv e  98,— F t

, . .  p ld . É P ÍT S D  M A G A D
S a já tk e z ű le g  s o ro z a t.
K ö z fa la k  s z e re lé se .  M in tá s  p a d ló  
f a h u l la d é k o k b ó l .  M e re d e k , k é n y e lm e s  
lé p c s ő s o ro k  s tb .  1982. 232 o ld a l ,  k ö tv e  130,— F t 

. . .  p ld .  K o v á c s  G é z a : T A P É T Á Z Á S  
S a já tk e z ű le g  s o ro z a t.
1983. 160 o ld a l, fű z v e  36,— F t

Az i s m e r te te t t  k ia d v á n y o k  1984 . o k tó b e r é b e n  A M Ű S Z A ­
K I É S  K Ö Z G A Z D A S A G I K Ö N Y V N A P O K R A  J e le n n e k  m eg , 
a  r e n d e lé s e k e t  o k tó b e rb e n  te l j e s í t jü k .  A  k a p h a tó  k ia d ­
v á n y o k  m á r  re n d e lh e tő k .
A  fe ls o r o l t  k ö te te k  e g y e n k é n t  Is m e g re n d e lh e tő k  a k itö l­
tö t t ,  k iv á g o t t  és  e lm ü n k re  b o r í t é k b a n  b e k ü ld ö t t  h ird e té s  
a la p já n .  P o s tá n  u tá n v é t te l  s z á l l í tu n k ,  a  p o r tó k ö l ts é g e t fe l­
s z á m ít ju k .
T e k in te t te l  a  k o r lá to z o t t  p é ld á n y s z á m o k r a ,  a  re n d e lé s e k e t 
b e é r k e z é s ü k  s o r r e n d jé b e n  te l je s í t jü k .

Címünk: Állami Könyvterjesztő Vállalat 
MŰSZAKI KÖNYVÁRUHÁZ 
Budapest VI., Liszt Ferenc tér 9. 1061
A  m e g re n d e lő  n e v e :  .................................................................................

P o n to s  e lm e  ( l r á n y l tó s z á m m a l) :

a lá írá s a
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AUTO MINI 
TEST III.

típusú műszer
(ú j te rm é k )

AZ AUTO MINI TEST III. műszer 
négyütemű kéthengeres, négy­
ütemű négyhengeres, valamint 
kétütemű gépjárművek motorjá­
nak és villamoshálózatának el­
lenőrzésére, beállítására alkal­
mas. Fordulatszám, zárásszög, 
feszültség, áram és ellenállás 
mérésére használható.
FORDULATSZÁM (U/MIN) MÉ­
RÉSE. Vizsgálatok, beállítások 
során gyakran szükséges a for­
dulatszám mérése. Működő mo­
tornál mért (dinamikus) előgyúj­
tási szög mérésekor, az előgyúj- 
tás-szabályozók ellenőrzésekor 
szükséges a motor mindenkori 
pontos fordulatszámának ismere­
te.
ZARÁSSZOG MÉRÉSE. Felesle­
gessé teszi a megszakító hézag­
mérővel történő állítását, mely

nehézkes, pontatlan, és nem ve­
szi figyelembe a kopások okozta 
változásokat. A motor optimális 
működéséhez a pontos zárási 
szög betartása alapvető követel­
mény.
EGYENFESZÜLTSÉG ÉS EGYEN­
ÁRAM MÉRÉSE. A gépjármű vil­
lamoshálózatának mérésekor je­
lent nagy segítséget. (Pl. feszült­
ségszabályozó működése, akku­
mulátor cellafeszültsége, töltő­
áram.)
ELLENÁLLÁS MÉRÉSE. Nagy se­
gítséget nyújt kábelzárlatok, át­
meneti és zavarszűrő ellenállások 
vizsgálatakor.

MŰSZAKI ADATOK. 
Fordulatszám:
300—1200 ford./perc 

1000—6000 ford./perc 
Zárásszög: 0—100% 
Egyenfeszültség: 0—4 V, 0—16 V 
Egyenáram: 0—8 A 
Ellenállás: 0—30 kohm
Pontosság: fordulatszám, zárás­
szög, egyenfeszültség és áram 
+2,5%  a méréshatár max. érté­
kére; az ellenállás +2,5%  skála­
hosszra vonatkozik.
Használati hőmérséklet:
—10— [-50 C-fok.

Gyártja ^FŐVÁROSI FINOMMECHANIKAI VÁLLALAT
1072 Budapest, Nagydiófa u. 14. 
Kereskedelmi Osztály 
Műszaki Osztály

Tel.: 421-930, 210-000 
Tel.: 226-250, 210-000

Forgalomba Kozza: RAVILL Budapest IX., üllői út 49—51.
9. sz. fiók. Tel.:331-188
Egyedi értékesítés: RAVILL ELEKTRON Szaküzleteiben

SzV— 4  típusú  STROBOSZKÓP 
(új te rm ék)
Előgyújtás-beállító és ellenőrző stroboszkóplámpa.

Gyártó: FŐVÁROSI FINOMMECHANIKAI VÁLLALAT
1072 Budapest, Nagydiófa u. 14.
Kereskedelmi Osztály Tel.: 421-930, 210-000
Műszaki Osztály Tel.: 226-250, 210-000

MEGRENDELHETŐ: a SKÁLA-METRÓ Csomagküldő Szolgálatánál
Levélcím: Budapest, Marx tér f—2. 1062
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liELEKTRONIKAI M Á R K A B O L T
ZU BP V. MÚZEUM knt.11.:

Mikroelektronika:
A JÖVŐ A JELENBEN

FAANYAGVÉDELEM 
XYLAMON BV SPECIÁLLAL V

Az emberiség egyik legrégibb 
építőanyaga a fa. Népszerűsége 
elsősorban tartósságának, alakít- 
hatóságának és dekoratív megje­
lenésének tulajdonítható. Ahhoz, 
hogy a kiváló műszaki tulajdon­
ságait hosszú időn keresztül meg­
őrizze, a fát védeni, óvni kell.

Hazánk feldolgozható fa­
anyagban szegény, ezért különö­
sen nagy gondot kell fordítani a 
farontó gombák, rovarok, rágcsá­
lók, valamint az időjárási beha­
tások (ultraibolya sugarak, csapó 
eső) elleni védelemre.

A XYLAMON ßV Speciál hasz­
nálata — mely a BUDALAKK Fes­
ték- és Műgyantagyár terméke — 
a már ismert XYLAMON faimp­
regnáló és XYLADECOR fakon­
zerváló mellett a faanyagvédelem 
szűkebb területén ajánlott.

A XYLAMON BV Speciál -  
mely aerosolos kivitelben készül 
— farontó rovarok (házi cincér,
6

szú) elleni védelemre szolgál. A 
rovarok által már megtámadott 
és erősen károsított faanyagon 
is eredménnyel használható.

Alkalmazása során az anyagot 
a hozzá mellékelt műanyag cső­
vel a — szemmel is könnyen ész­
revehető — rovarok kiszállónyílá­
saiba kell bejuttatni. Ezután a 
védőszerrel megtöltött nyílásokat 
viasszal le kell zárni. A farontó 
rovarok a károsítást főleg a fa fe­
lülete alatt okozzák, így a sokszor 
épnek látszó faanyag felső réte­
gének eltávolítása után látható a 
roncsolás mértéke. A XYLAMON 
BV Speciál a fa mélységében a 
járatokat kitölti és — a viasszal 
való lezárás miatt — egyrészt gő­
zétől, másrészt jó beszívóképes- 
sége folytán a már átitatott fa 
rágásától a kártevők elpusztul­
nak.

Előnyösen használható búto­
rok, fatárgyak, épületszerkezeti

anyagok védelmére. Ez utóbbi te­
rületen — elsősorban a felület 
nagysága miatt — kombinálva 
használható a XYLADECOR fa- 
konzerválóval oly módon, hogy a 
XYLAMON BV Speciált a károsí­
tás centrumában, a XYLA- 
DECOR-t pedig az egész felüle­
ten alkalmazzuk. A XYLADECOR 
elsősorban megelőző védelemre 
szolgál, így az impregnált terüle­
ten megakadályozza a károsítás 
továbbterjedését.

A XYLAMON BV Speciál szá­
radási ideje két nap. XYLADE- 
COR-ral, olaj- és műgyanta fes­
tékkel egy hét múlva vonható át.
Bővebb felvilágosítás:
BUDALAKK Festék- 
és Műgyantagyár 
Műszaki Vevőszolgálat 
1055 Bp. V., Balassi B. u. 7. 
Telefon: 314 579, 533-379 
Telex:22-5667



A házgyári lakótelepi lakások­
nál előfordul, hogy a  263 cm 
névleges m agassági méretű p a ­

neles lakásba a 260 cm m agas bútor 
nem fér be, mert az egyik sarokban 
a padló kissé m agasabb , a  mennye­
zet meg épp  oda lejt. Ezért fontos, 
hogy lehetőleg a  bútorvásárlás előtt 
pontosan megtudjuk, mekkora és mi­
lyen a  helyiség. Első lépésként mér­
jük meg minden fal m agasságá t és 
szélességét. Mindkét sarokban a lenti 
és fenti hosszakat egyaránt. Ezt kö­
vesse az átlók mérése.

Az átlóm érés nemcsak a falsikok, 
hanem  a mennyezet és a  padló mé­
rethibáit is kimutatja.

A falak függölegességének m érésé­
hez függőónt (homokkal töltött, alul 
hegyes dugóval lezárt, 1/4”-os acél- 
csödarabból készíthető) használjunk. 
Pontosabb függőzést tesz lehetővé, ha 
két sima, pontosan azonos méretű fa ­
kocka mellett mérünk. A felsőhöz fog­
juk a zsineget, az alsó, ugyancsak a 
fal mellé szoritotthoz engedjük a füg­
gőón csúcsát.

A helyiség m agasságát egy, a név-

Tizennyolc budapesti egységü n k  közül
Vili., Rákóczi út 65. 
VII., Lenin krt. 80. 
VII., Lenin kr*. 81.

Vili., Üllői út 40. 
Vili., Baross u. 32. 
V., Kossuth L. u. 12.

alatti szaküzleteinkben választhatja ki az ön nek  leginkább tetsző 
szekrénysort.

leges belm agasságnak m egfelelő, alul 
súllyal (pl. függőónnal) te rhe it zsineg­
gel minél több ponton ellenőrizzük.

A falsík egyenességét a függőzés­
hez használt két fakocka és vízszinte­
sen rájuk tartott zsineg m entén kont­
rolláljuk. Végül a  padló vízszintességét 
ellenőrizzük. Ehhez legjobb két, kb. 
50X 30X 20 cm-es fahasáb ra  bilincse- 
zett, kb. 0 1 0 X 1 -es egyenes üvegcső 
és azokra szorosan ráhúzható  hajlé­
kony gumi- vagy műanyag cső.

A helyiség hibái szakipari munkák­
kal tüntethetők el.

K ív á n s á g á ra  a  b ú to r  
s z á l l í t á s á r ó l  
é s  s z e r e lé s é rő l  is  
a  BÚTORKER 
g o n d o sk o d ik .



Legyen
igényes
hegesztő­
gépe
megválasz­
tásánál!
A gépek ára 
nem 
okozhat 
gondot, 
mert a

IRAKIS legkorszerűbb gépei is fogyó-
szouETKEZET eszközként szerezhetők be.
A HETRA hegesztő transzformátorok sorozatát jneg- 
tartva, kialakítottuk a 200 és 300 A nagyságrendű, 
mechanikus rendszerű, folyamatosan szabályozott 
ívhegesztő egyenirányítókat, és a THE 300 jelű ti- 
risztoros szabályozású hegesztő egyenirányítót, a 
hegesztőáram beállítását megkönnyítő elektronikus 
áramkijelzéssel.
A TRACONIC fogyóelektródás védőgázos ívhe­
gesztő gépsor 140 A hegesztőáram-határig 220 V 
világítási hálózatra kapcsolható, míg a sor na­
gyobb áramú tagjainak bemenete 3X380 V. A gé­

pek folyamatos, szakaszos és ivponthegesztési 
technológiára alkalmasak, tehát könnyen megold­
ható a vékony lemezek hegesztése is. A gépkocsi­
javítások területén a lánghegesztő berendezések 
kiváltására is alkalmasak.
MINTABOLTUNKBAN beszerezhetők a hegesztés 
segédanyagai, a kopó alkatrészek, és szakszerű 
segítséget nyújtunk a megfelelő hegesztőgép kivá­
lasztásához.
Szervizünk gyors és gondos.

J e ls z a v u n k :
A KORSZERŰ HEGESZTÉS MA M Á R M INDENKIÉ!

TRAKIS SZÖVETKEZET Budapest VII., Nefelejcs u. 39. Levélcím 1441 Pf. 46. 
Telefon: 221-459. Telex: 22-4730.
MINTABOLT Nefelejcs u. 37. Telefon: 425-338



S K A L A S ® © ! ?

Építhet ránk!

A Skála Prizma -  Barkács- 
és Szabadidő Áruház -  szerelvény 

és tüzeléstechnikai, mezőgazdasági, 
festék-, vegyi-, szerszám-, lakásvilágítás-, 

és világítástechnikai osztályai 
különleges választékkal várják kedves 
vásárlóikat. Padlóburkolók, csempék, 
parketták, faáruk gazdag választéka!

Áruházunk hétköznap 9-18 óráig
csütörtökön 9-20 óráig 

nyitvatartasa: szombaton 9-13 óráig
PRIZMA
áruház
Címünk:

Budapest X., Gyakorló köz 2-6., 
az Örs vezér térnél.

Várjuk kedves vásárlóinkat!



BARKÁCSOLÓKNAK
ALUMÍNIUM
k o r lá t - ,  

f ü g g ö n y ta r ló ,  
ü v e g s z o r í tó  

p ro f i lo k , 
1, T, ü, Z 

s z a b v á n y o s  p ro f i lo k , 
k ö r , n é g y z e t, t é g la l a p  

s z e lv é n y ű  
h e g e s z te t t  

c sö v e k , 
to v á b b á

s z a la g o k , s im a  le m e z e k , t r a p é z  le m e z e k , 
k ö tő e le m e k , tá m a s z tó - , k e t tő s  á lló -, 
k é t r é s z e s  to ló -, h á ro m r é s z e s  to ló lé t r á k

á ru sítá sa
a z  ALUKER ^ "1 * *  
K önnyűfém  Á ruházában,
Budapest X.p Keresztúri út 39—41.,
és a VII., Majakovszkij utca 101. sz. alatti szaküzletben,

valamint a vidéki közös boltokban: Debrecen, Ceglédi út 11., 
Győr, Kálvária utca 38., Zalaegerszeg, Hock János utca 94., 
Miskolc, Zsolcai kapu 12.
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HAZAI ÉS IMPORT 
BARKÁCS SZERSZÁMOK,

barkAcs  KISGÉPEK,
KÉZI SZERSZÁMOK,

MŰANYAG 
FALBURKOLÓ LÉC, TÉRELVÁLASZTÓ 

MŰANYAG HULLAMLEMEZ, 
ÉPÜLET- ÉS BŰTORVASALASI CIKKEK,

kovácsoltvas Aruk,
CSAPOK, CSAPTELEPEK 
FŐZŐ- ÉS FŰTŐKÉSZÜLÉKEK,
KERTI SZERSZÁMOK,

KISGÉPEK,
KONYHAFELSZERELÉSI 
ÉS HÁZTARTÁSI 
ESZKÖZÖK

gazdag választékát 
kínálja a V ü aftg T
Lakásfelszerelési 
és barkácsboltja
Budapest V., Szent István tér 15.
(A Bazilika mellett)

11



KÜLÖNLEGES ÉPÍTÉSZETI
ÜVEG: A HENGERELT 

BORDÁS SÍKÜVEG
A HENGERELT BORDÁS SÍKÜVEG tábla több „U” profilüveg egy­
más melletti párhuzamos elhelyezése, egy egységként 6 mm-es 
bordamagassággal. Az így kapott, merevített üvegtábla hajlító 
szilárdsága megnövekedett.
Egyesíti magában:
-  a húzott és hengerelt síküvegekből hagyományos módon elő­

állított üvegszerkezetek hőszigetelő tulajdonságát,
— az „U” profilüveg merevségét, gyors és nagy variációs lehető­

ségét.
A HENGERELT BORDÁS SÍKÜVEG táblák ugyanúgy vághatok, 
mint a normál hengerelt üvegtáblák.
Ez az új termék alkalmazható ipari, mezőgazdasági létesítmények­
nél, lakó- és melléképületeknél, garázsoknál térelhatároló és tér­
lefedő elemként, valamint üvegfelületek kialakítására.

R észletes felv ilágosítást nyújt az

Orosházi Ü veggyár
V evőszolgálati csoportja  
Orosháza, Pf. 118. 5901 Telefon: 374 /210  m ellék

12
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MINDENFAJTA BURKOLÁSI 
MUNKÁKHOZ 

ÚJ TERMÉKEKKEL 
JELENTKEZIK 

A

SZILETON B
c s e m p e ra g a s z tó  a  h a g y o m á n y o s  b u r k o la to k o n  k ív ü l  
a lk a lm a z h a tó  m é g  m o z a ik la p o k  r a g a s z t á s á r a  is . 
A n y a g sz ü k sé g le t:  1,00—2,00 k g /m

SZILETON FLEX
r u g a lm a s  c s e m p e ra g a s z tó  v iz e s  h e ly is é g e k , e rk é ly e k  
b u rk o ló a n y a g a in  k ív ü l k iv á ló a n  a lk a lm a s  o la j f e s té s r e  
é s  c s e m p é re —c se m p é k  r a g a s z tá s á r a .
A n y a g sz ü k sé g le t:  2 k g /m 2/m m

SZILETON H
p o r  a l a k ú  s z ín e z h e tő  fu g á z ó a n y a g  e lő n y ö s e n  h a s z n á lh a tó  o tt ,  
a h o l  a  c e m e n th a b a rc s  s z ü rk e  v a g y  a  f e h é rc e m e n t  
f e h é r  s z ín e  n e m  e s z té tik u s .
A n y a g sz ü k sé g le t:  (függ  a  fu g a  s z é le s s é g é tő l)
3 m m  fu g a s z é le s s é g n é l:  0 ,60—0,70 k g /m 2

M egvásárolható: 
a  TÜZÉP-ftelepeken

és  a  KEMIKÁL M in taboltban  
B udapest VIII., 

Som ogyi B éla  u. 22, 
Telefon: 141-086

13



Az energiatakarékosság jegyében a 
korszerű világítás követelményeinek 
megfelelő világítástechnikai cikkeink: 
hagyományos és speciális izzók, fény­
csövek, energiatakarékos lámpatestek,  
csillárok, asztali lámpák, falikarok. 
Ebben az üzletünkben a lakásfelújítók­
nak is segítünk azzal, hogy a szüksé­
ges  villanyszerelési anyagokat, kül- és 
beltéri világítótesteket megrendelés  
után egy negyedéven belül összeállít­
juk.

Nyitva: hétfő—péntek 8—17 óráig 
Telefon: 336-550/62

Fényforrás 

Elektron Szaküzlet

Budapest IX., Liliom u. 62.

Építkezők, lakásfelújítók  figyelm ébe ajánlja  a
HUNGÁRIA MŰANYAGFELDOLGOZÓ VÁLLALAT a

hűszigetelt csővezetékek kemény PVC 
védOknrkofati rendszerét!
A r e n d s z e r  a lk o tó e le m e i:

c s ö b u rk o ló  fó lia , 
k ö n y ö k id o m .
A r e n d s z e r  b á rm i ly e n  
h ő s z ig e te lé s  m e c h a n ik a i  
v é d e lm é t  b iz to s í t ja .
S z e re lé s e  k ö n n y ű , 
e g y s z e rű .

K apható a  HMV m intabolt hálózatában:
H M V -V asedény  M ű a n y a g á r u h á z  
H M V -A m fora M ű a n y a g á r u h á z  
H M V -A m fora M ű a n y a g á r u h á z  
H M V -T itán  M ű a n y a g á r u h á z  
HM V-Vas ik e r  M ű a n y a g s z a k ü z le t

B p. V., B a jc sy -Z silin szk y  ú t  62. 
D e b re c e n , V ö rö s h a d s e re g  u . 57. 
K e c s k e m é t, S z é c h e n y i t é r  15. 
M isk o lc , A dy E n d re  u . 18, 
S z o m b a th e ly , S a v a r ia  u . 21.
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Hőszigetelés KOSZIG
szigetelőanyagokkal

M anapság az építészetben 
mindinkább érvényesül az 
energiatakarékosság elve. Az 

elégtelen hőszigetelés következtében a 
korábban épült lakó- és középületek­
ben ugyanis jelentős mennyiségű, d rá­
ga hőenergia vesz kárba.

A hazánkban felhasznált energia- 
mennyiség több mint egyharm ada a 
lakossági fogyasztás. A lakások száima 
az elm últ húsz évben 24 százalékkal, 
2 806 000-rő'l 3 475 000-re nőtt. A fel­
használt energia mintegy 70 százaléka 
(1980-ban 9040 millió forint értékben) 
fűtési célokat szolgált, vagyis ennyi a 
lakásokba bevitt á talakíto tt és alap- 
energ'ia-hordozók (szén, fa, koksz, 
brikett, tüzelőolaj, gáz, villamos ener­
gia stb.) összes mennyisége. A közvet­
len, azaz fűtési célú energiafelhaszná­
láson belül — a különféle tényezők ha­
tá sára  — a  lakásba bevitt energia kü­
lönböző mértékben hasznosul.

A fűtőanyagban levő energia fel- 
használásakor elkerülhetetlenek az á t­
alakulási veszteségek. A jó építésű, be­
szabályozott, karbantartott fűtőberen­
dezéseknél ez a veszteség a bevitt 
energia kb. 25-30 százaléka, az e l­
avult berendezéseknél pedig  elérheti 
az  50—60 százalékot is. A hasonló 
energia mennyisége azután  a  lakás 
hőszigeteltségétől függően, tovább 
csökken. Ez a hőveszteség az épület- 
határoló szerkezeteik (nyílászárók, fa ­
lak, födémek) egyenkénti hőveszteségé­
ből tevődik össze. Értékét az adott 
épületen belül — egyenként feltárva a 
konkrét, lehűlő felületeket — kell meg­
állapítani. Az ábra például egy olyan 
családi ház lehűlő felületeinek száza­
lékos 'hőveszteség-m egoszlását m utat­
ja, amely az 1981-ben érvénybe lépett, 
a  szigorúbb hőtechnikai követelmé­
nyeket már nem elégíti ki. A m egálla­
pított veszteségből adódnak az u tó la­
gos szigetelési feladatok, és azok sor­
rendje (fal, födém, ablak , padló).

A 'hőveszteség m egoszlása épülettí­
pusonként változó. Például a  magas,
5—10 szintes, nem megfelelő szigetelésű 
épületeken másként alakul az átlagos 
hőveszteség: az ablakokon 60—65, a 
külső falakon 25-30, a  tetőfödém en 5— 
10, a  padlón pedig 3—5 százalék, így 
ezeknél az épülettípusoknál a nyílás­
zárók és a  falak hőszigetelése a leg­
fontosabb.

Az épületek és épülethatároló szer­
kezetek fokozott hőtechnikai követel­
ményeit előíró MSZ-04.140 szabvány 
életbelépését követően lényegesen 
megnőtt a hőszigetelőanyag-igény, 
melynek kielégítése terén jelentős sze­
repet vállal vállalatunk is. Segítséget 
szeretnénk nyújtani lakásépítési, -bő­
vítési és -felújítási munkáknál a m eg­
felelő kőzetgyapot szigetelőanyag ki­
választásában.
KŐZETGYAPOT
Építészeti célokra alkalm azható 
termékek:

KŐZETGYAPOT LEMEZEK. Kötő­
anyaggal kötött csupasz vagy pórus­
záró, illetve párazáró-párafékező ig é­
nyek kielégítése céljából, különböző 
anyagokra (nátronpapír, üvegfátyol, 
papírerősítésű alufólia) kasírozott sík 
felülettél határolt elemek.

Könnyen összenyomható „ISOLYTH” 
lemezek nehéz, egyhéjú, többrétegű 
falszerkezetek közbenső hőszigetelésé­
re, fűtetlen terek (pince, loggia, árkád) 
feletti födémek felső oldali szigetelé­
sére párnafák* között, valamint beszo­
rított á llapotban hangelnyelő burkola­
tok és álmennyezetek stb. készítésére.

Nem terhelhető „ISOLYTH” lemezek 
nehéz, kéthéjú bidegtetők és falszer­
kezetek külső oldali szigetelésére, va­
lamint vízszintes lécvázzal te tő té r­
beépítéshez, illetve hangelnyelő burko­
latok, álmennyezetek anyagaként a l­
kalmazhatók.

Terhelhető „ISOLYTH” lemezek a l­
kalmazhatók emeletközi födémek hang­
gátló, valamint fűtetlen terek feletti 
födémek úsztatóréteges szigetelésére, 
illetve egyhéjú melegtetők hőszigetelé­
sére teherhordó betonréteg alatt.

Lépésálló „ISOPANEL” lemezek egy­
héjú melegtetők járható  és nem já rh a ­
tó tetőfödém ének kedvező beépíthető­
ség ű szigetelőanyaga.

Rétegelválási és nyíró igénybevétel­
nek kitehető „ISOLYTH" lemezek ne­
héz, kéthéjú falszerkezetek külső o l­
dali, valamint könnyűszerkezetes, hely­
színen szerelt egyhéjú és elemes, két­
héjú falszerkezeteinek, illetve a  te tő té r­
beépítések hőszigetelő-anyaga. Alkal­
mazható még szerelt vagy előregyártott 
elem es hanggátló, egyhéjú falszerkeze­
tekhez és hangelnyelő burkolatok, á l­
mennyezetek készítéséhez.

KŐZETGYAPOT PAPLAN. Kötőanyag 
nélküli, laza szálhalm az polietilén­
fóliára steppelve, amely vízszintes, nem 
terhelhető födémek hőszigeteléséhez 
használható.

Épületgépészeti, technológiai célokra 
alkalm azható kőzetgyapot termékek:

KŐZETGYAPOT MATRAC. Fémhuzal- 
hálóba tömött, kötőanyagot nem ta r ta l­
mazó szálhalm az, amely 750 °C-ig ka­
zánok, kemencék, tartályok, füstgáz- 
vezetékek szigetelésére használható.

KŐZETGYAPOT PAPLAN. Fémhuzal­
hálóra vagy alufóliára steppelt, tekercs 
alakú  szigetelőanyag, am ely tartályok, 
nagyobb átm érőjű csövek (100 mm fe­
letti) egyenes szakaszainak szigetelé­
sére alkalm azható, max. 750 ’C hőmér­
séklethatárig.

KŐZETGYAPOT ZSINÓR. H álóba tö ­
mött, illetve hálóval körbeszőtt, latja 
szálhalm az, görbületek, csapok, csap­
pantyúk és egyéb, nehezen hozzáférhe­
tő  helyek szigetelésére. Textilhálóba 
120 °C-ig, üveghálóba 350 °C-ig, fém­
huzalhálóba 750 °C-ig használható .

KŐZETGYAPOT LAMELLAZOTT FILC.
Kőzetgyapot lemezcsíkokból, egy ol­
dalról bitum enes csupaszlem ezre, illet­
ve papírerősítésű alufóliára kasírozott, 
tekercs alakú termék, am elyet klíma- 
és légvezetékek, nagyobb átmérőjű 
csővezetékek egyenes csőszakaszainak 
héja lásárü  lehet alkalmazni 250 3C hő­
mé,rséklethatá’rig.

KŐZETGYAPOT CSŐHÉJ. Kötő­
anyaggal kötött, csupasz vagy papír- 
erősítésű alufóliára kasírozott, külön­
böző belső átmérőjű (21—116 mm) és 
falvastagságú (30-40 mm), az alkotó 
mentén felhasított hengeres formájú, 
250 °C hőmérsékletig csövek szigetelé­
sére alkalm as termék.

Forgalm azás a  TÜZÉP-ielepeken és a  KOSZIG gyáraiban
SZIGETELŐANYAGGYÁR, T a p o lc a , P f. 39. 8301 T e le fo n : 87-11933 
SZIGETELŐANYAGGYÁR, B u d a p e s t  X., N o sz lo p y  u . 2. 1475 T e le fo n : 471-399

M ŰSZAKI TANÁCSADÁS: a  KOSZIG K ö z p o n tb a n  é s  g y á ra ib a n .
B u d a p e s t  VI., M o z sá r  u . 16. 1066 T e le fo n : 115-206
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ÉPÍTKEZŐK, BARKÁCSOLÓK!
Vegyék igénybe az Építőipari Gépesítő V állalat 

kiskereskedelm i gépkölcsönző hálózatának szolgáltatásait! 
Az ország több  pontján hozzájuthatnak az igénylők  

az építkezés valam ennyi fázisához szükséges gépekhez 
napi kölcsönzés, tartós bérlet vagy vásárlás útján.

Jelenleg üzemelő boltjaink:
Budapest XX., Helsinki u. 26. 

Eger, Széchenyi u. 60. 
Debrecen, Tanácsköztársaság u. 13. 

Kecskemét, Reile Géza u. 22. 
Szombathely, Kiskar u. 14. 

Salgótarján, Beszterce tér 3—5. 
Győr, Damjanich u. 8.

Pápa, Jókai u. 11. 
Pécs, Kolozsvár u. 19.

Érd, Fehérvári u. 63—65. 
Székesfehérvár, Széchenyi u. 138. 
Nyíregyháza, Arany J. u. 4/b. 
Szolnok, Ady E. u. 30. 
Zalaegerszeg, Kosztolányi u. 5. 
Kiskunhalas, Mátyás tér 6.
Barcs, Nagyhíd u. 11. 
Békéscsaba, Jókai u. 20.

Géokölcsönzés — tartós bérlet — értékesítés — szaktanácsadás

*
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Tetőtér- és 
padlástér­

építők 
figyelmébe 

ajánljuk:
a TÉPA tetőablakot

A tetőab lak  fa alapanyagú, 
kívül horganylemezből 

hajlíto tt profilokkal 
burkolt, hőszigetelő üvegezésű, 

csúszó és billenő szárnym űködésű 
ablakszerkezet. A tetőablak 30-60 

fokos hajlásszögű tetőfelü letbe
építhető  be. 

Méret: 85x115 és 85x150 cm.

Forgalomba hozza:

Fémipari- és
T erm előeszköz 

Kereskedelmi Vállalat 
ép ítő term ék telepe
Bp. XIII., Dózsa György ú t 57. 
Telefon: 208-420
Felvilágosítást ad a vevőszolgálat 
a 401 -321 -es telefonszám on.
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Aki félti a lakását, az nem járkál sáros cipőben a 
tiszta szőnyegen vagy a padlón (parkettán). Ám a 
legtöbb helyen megelégednek az ajtóban elhelye­

zett lábtörlővel. Ez azonban nem az igazi megoldás. Fő­
leg megengedhetetlen az utcai cipő használata abban a 
szobában, amelyben kisgyermekek is vannak. Lakásunk 
tisztaságának védelme érdekében most házilag könnyen 
elkészíthető lábbeliket, úgynevezett házicipőket muta­
tunk be.

Papucs
Az anyaga m űbőr hu lladék  és ipari filc. Az előbbiből 

a  N épszínház utcai a lkalm i m űbőr üzletben vagy bar- 
kácsboltban, ipari filcet a  Bajcsy-Zsilinszky ú t 5. sz. 
alatti, K önnyűipari T extilértékesítő  V állalat kiskereske­
delmi b o ltjában  vásáro lhatunk ; „norm ál” filce t pedig a 
Röltex Nagymező u tcai kalapkellék üzletében.

Szabásminta készítése
N agyítsuk fel a  rajzot. Az egyszerűség kedvéért a 

négyzethálós ábrán  a ta lp a t és a felsőrészt egym ásra 
rajzoltuk , de különböző vonalakkal. A szabásm in tát vág­
ju k  ki. fek tessük  a m űbőrre, rajzoljuk  rá, és ráhagyás 
nélkül, a  vonalak  m entén vág juk  ki. Mind az alsó-, m ind 
a felsőrészből k é t darabot készítsünk. De ne fele jtsük  el, 
hogy ezek  egym ásnak tükörképei, vagyis jobb- és ballá­
basak, te h á t a  m ásodszori átm ásolásnál a szabásm intát 
meg kell fo rd ítan i! Az illesztést m egkönnyítik az egyes 
darabokra í r t  számok.

Összeállítás
A m űbőr széleit enyhén olajos vattadarabbal töröljük 

át, hogy jobban  csússzon a varrógéptalp  alatt. Kb. 1,5 cm 
széles szegőszalaggal (ami lehet köpper vagy vékony 
m űbőrből k iv ág o tt csík) szegjük be a  felsőrészek átelle­
nes szabad széleit (azokat, am elyeket nem  v arru n k  a 
talphoz).

Ezután a  ta lp a t fogjuk össze a  felsőrésszel és az egyik 
illesztési pon tná l m indkettőn  szúrjuk  át a varrógéptűt. 
Fércelés nem  szükséges (m űbőrt nehéz is lenne!), hanem  
centim éterenkén t előrehaladva, hajlítsuk  a darabokat 
ívesen egym ásra Illesztéskor a  varrógéptalpat m indig 
csak akkor em eljük, am ikor a tű  az anyagban van, k ü ­
lönben elcsúszik.



A m ikor m indkét o lda lla l készen vagyunk, a ta lp a t is 
szeg jük  kö rü l szegőszalaggal.

A  szalag  lehet a  papuccsal azonos színű, de még szebb, 
ha a ttó l eltérő, az a lappa l színiben harm onikusan  illesz­
kedőt választunk.

A  m u n k a  utolsó fázisa a  ta lp  m egvastagítása. R ajzol­
ju k  az ipari filcre (szintén tükörkép!) a ta lp  szabásm in­
tá já t és éles zsilettel — u jjunk  épségére vigyázva — 
többszöri bekarcolással vágjuk körül. Technokollal vagy 
Pialmatex-szel ragasszuk a  m űbőr ta lphoz és egy n ap ra  
tegyünk  rá  nehezéket (pl. m érlegsúlyokat).

Tévécsizma
O lvasás, televíziónézés közben jólesik  ledobni a szűk 

cipőt és egy kényelm es, puha lábbelit felvenni, am ely 
harisnyaszerű , de m égis melegen ta r t ja  a  lábat.

A csizm a szabásm in tá já t ké t m ére tben : 37-es és 39-es 
szám ban ad juk  meg, egym ás fölé rajzolva, egy lapon, 
m ivel azok csak az alsó vonalnál té rnek  e l egym ástól.

Az anyaga bársony, plüss vagy m űszőrm e lehet. Á ru­
házban, textilszaküzletben vagy hu lladék  fo rm ájában  
barkácsboltban  kapható . A csizma szá rá ra  varrható  ru -  
’hadísz-szallagot R öltex boltban árusítanak . Ugyancsak 
o tt  vehetjiiik meg a  csizm a szárába v a rr t, az  a lapsz ín ­
nel egyező 2 db 20 cm  hosszú h úzózára t (cipzárat).

A négyzethálós ra jz ró l nagyítsuk fel a csizma körvo­
nalait. Külön a csizm át és külön a belerajzo lt betétda- 
raboit, m ely összeállításkor a csizma belsejébe kerül.

A tex til bal o ldalára rajzo ljuk  á t a csizm aszárat és a

betétdarabot, m indegyiket négyszer. De ezekből is kettő ­
kettő  tükörkép . I t t  nem  a  jobb  é s  a  ifaal láb  vége tt — 
mivel a harisnyaszerűen  rugalm as anyagnál ez nem  lé­
nyeges —, hanem  azért, hogy a  szembenéző fé ld a rab o k at 
illeszteni tud juk , és kb. 1 cm  ráhagyással v á g ju k  körül.

Osszevarrás
Először a  beté tdarabokat v a rr ju k  fel a  csizm a felső 

élére. Az anyag színe a betétdairabnál befelé (a csizma 
belseje felé) néz, tehá t úgy kell illeszteni, hogy a  két 
darab  azonos fele kerü ljön  felfelé. Bal oldalon v a rr ju k  
össze. E zután  férceljük  rá  a  betétdarabot úgy, hogy a 
húzózár a  hátsó  él és a be té td a rab  közé k erü ljön . U tána 
a bal oldalon gépeljük végig a betétdarab m in d k é t élét.

F ord ítsuk  ki az elkészült részt, és az alsó, szabadon 
m arad t é lt kissé aláhajtva , kézzel dolgozzuk el. Ekkor a 
csizma ta lpvonalá t és az  első oldalélt egészen a hasíté­
kig férce ljük  össze (a b e té td a ra b  végéig). P ró b á lju k  fel 
a csizm át és végezzük el az esetleges kisebb igazításo­
kat, m ajd  v a rr ju k  össze véglegesen.

A díszszegélyt nehéz géppel felvarm i, különösen m ű­
szőrmére. E zért apró kézi öltésekkel erősítsük fe l a felső 
éltől és a hasítéktól kb. 2 cm  távolságban.

Méretváltozások
Ha a közölt m éretektől eltérőket ak a ru n k  készíteni, 

akkor a  szabásm intát át kell szerkesztenünk.
A csizm ánál nem  lesz különösebb gondunk, egysze­

rűen m ég egy vonalat húzunk  a  m egrajzolt m ellé  és ott 
vágjuk ki, próbálgatással győződve meg a m ére thelyes­
ségről.

A papucs m éretét leg jobban  úgy tudjuk s a já t lábunk ­
hoz átszerkeszteni, hogy ta lp u n k a t egy d ara b  p ap írra  
helyezzük, kö rü lra jzo ljuk  és kb. 1 cm ráhagyással kö rü l­
vágjuk. A felsőrészt ennek  arányában k icsiny íthe tjük  
vagy nagy íthatjuk .
ÍH3--S- G. É.

Folytatása 11. oldalról
képlettel, a  U idő pedig a  

ti =  0,693 R2 C, 
kép le tte l határozható meg.

A m egfelelő alkatrészek adatait 
behelyettesítve a íi 0,28 ms és 3,5 
ms között szabályozható, a  t2 érté ­
ke pedig fixen 0,13 ms.

T ehát ily módon az átlagos áram  
68 és 97% között szabályozható. 
Más alkatrészek alkalm azásával 
ettől e ltérő  szabályozási ta rtom ány t 
is elérhetünk.

A T I tranzisztor az IC1 kim enetét 
illeszti a végfokozathoz. Az izzó 
szabályozását a T2, T3 tranziszto­

rokból fe lép íte tt kapcsoló teszi lehe­
tővé. A kapcsolási NYAK- és az ü l­
tetési rajz  a 4. ábrán látható. ,

Szerkezeti kialakítás
A m egépített kapcsolást célsze­

rűen egy alum ínium  lem ezekből 
ha jlíto tt és összecsavarozott (esetleg 
szegecselt) dobozba helyezhetjük. A 
doboz fedőlap jára szerelhetjük  a 
kapcsolót és a  szabályozó potencio- 
m éter forgatógom bját.

A kész á ram kör bekapcsolás u tán  
üzemképes, külön beszabályozásra, 
az „élesztőse” során sincs szükség.

* *  A. A.

Anyagjegyzék
E llenállások: RÍ = 4 ,7  kohm,

R2 - 3,9 kohm, R3 =  10 kohm, 
R4 =  4,7 kohm, R5 =  4,7 kohm , 
R6 =  1 kohm , R7 =  120 kohm , vala­
m ennyi ellenállás 0,25 W -os +  10%- 
os.

P otenciom éter: P =  100 kohm  
K ondenzátorok: Cl =  47 nF, C2 =  
10 nF, C3 =  22/tF 
In teg rá lt áram kör: IC1 =  555
T ranzisztorok: TI =  2N2222, vagy 
BC301, BFY46 
T2 =  2N2905 vagy BD240 
T3 =  2N3055
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Pálya egy négysefméieren

Asztal kosárlabda
■ Közkedveltek azok az ügyes­

séget próbára tevő társasjá­
tékok, amelyek a szabadban, 

nagyobb pályákon játszott labdajá­
tékok kicsinyített szobai változatai. 
Egy-egy ilyen játék (mint pl. az 
asztali foci) annyiban „utánozza” az 
igazit, hogy alkalmazza néhány sza­
bályát, esetleg hasonló a pálya  
alakja, a játékosok (bábuk) form á­
ja. Ilyen az itt bemutatott asztali 
kosárlabdapálya (1) is, m ellyel két 
szem benálló, két-három tagú csapat 
játszhat.

Az asztalnyi m éretű, o ld a lfa lak ­
ka l keretezett pálya két végén egy- 
egy doboz a „kosár”. A bő rlab d á t 
helyettesítő  k ism éretű  habszivacs 
la b d á t a  játékosok nem kézzel, h a ­
nem  m ozgatható lécekkel to v á b b ít­
h a tják . A négyszög keresztm etsze­
tű  lécek különböző hosszúságúak, 
így a pálya középső, fcb. 50 cm -es 
szakaszán valam elyikkel e lta lá lh a tó  
a labda.

A „kosarakat” ta rtó  dobozoldal 
a l já n  2,8X2 cm -es kivágások v a n ­
nak. A lécek ezeken a nyílásokon 
kinyúló  végeiknél fogva irá n y íth a ­
tók. A szlvacslabda továbbításakor 
az ellenfél elveheti a labdát, sőt 
védekezhet is. Ha a sa ját lécek kö ­
zül a m egfelelőt a kellő p illa n a t­

ban fel, ill. le mozgatjuk, a  lab­
dát a ferde  kialakítású  lécvégekkel 
tovább ítha tjuk , vagy a kosárba cé­
lozhatjuk.

A lécek és  a  kivágások fa la  kö ­
zött — a  rögzítési helyeknél — 1 
m m -es hézag van, am i lehetővé 
teszi, hogy a lécek o ldalirányban is 
elm ozdíthatók legyenek.

Fogazott oldalak
Az anyagjegyzék ta rtalm azza az  

asztali kosárlabda elkészítéséhez 
szükséges összes a lkatrészt (a csa­
varok, szegek, segédanyagok, pl. ra ­
gasztó, festék  stb. kivételével).

A legtöbb m unkát a kosárlabda- 
„pálya” véglapjainak k ia lak ítása  
igényli. M indkettőn három -három  
k ifű részelt nyílás, alsó élükön  pedig 
fogazás van.

A 78X40 cm -es lap 78 cm hosszú 
alsó é lét osszuk 39 egyenlő részre. 
(Ez 20 ré s t és 19 „csapat” eredm é­
nyez.) R ókafarkú  fűrésszel (esetleg 
m aróval) alak ítsuk  ki a 20 db 2,8X 
2,1 cm -es rést (2). (Kétoldalt m ind­
egyik csap 2 cm -nél 0,5—0,5 m m - 
rel legyen keskenyebb, hogy a r é ­
sekben a 2X2 cm keresztm etszetű  
lécek lazán elférjenek.) A 2,8 cm -es 
m agassági m éret azért szükséges, 
hogy az oldallap  alsó éléhez ragasz­
tott 6 m m  átm érőjű  csaprúd elfér-
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jen  a lécek a la tt (4). A csaprúd  
feladata, hogy alátám assza a m oz­
gatóléceket, így azok k é tk arú  em e­
lőként m űködhetnek.

A lap k é t szélén, a  felső éltől 10 
cm -nyire ra jzo ljuk  meg a  10X10 
cm -es nyílásokat. Középen, a felső 
éltől 15 cm -nyire pedig egy 15X10 
cm-e,set, am elyen keresztül a „ko­
sárból” a pályán kívül levő doboz­
ba gu ru lha t a labda. A nyílásokat 
lyukfűrésszel vágjuk ki <3).

Lécek csappal
Ezután a két já ték té r m ár leda- 

rabolt, összesen 40 db m ozgatólécét 
m unkáljuk  meg. (M éreteiket, e lre n ­
dezésüket a 7. áb rán  lá thatjuk .) 
M indegyik végét 15 fokos szögben 
fűrészeljük  le. Az így kialakuló, ék 
alakú végekkel könnyebben ta lá lh a ­
tó el, célozható meg, vagy tovább ít­
ható a labda.

Az egyenesre vágott m ozgatólé­
cekre a végeiktől 17 cm -ny ire  jelö l­
jük be a  m ozgatóléceket biztosító 
facsapok fu ra ta it is. (A csapok  aka­
dályozzák meg, hogy a  m ozgatólé­
cek a „pá lyára” csússzanak.) M ind­
egyik csap 1,5 cm -rel hosszabb, 
m int a léc szélessége. A tú lnyúló  
rész a  fogazott a ljú  lap külső fe lü ­
letére tám aszkodik. A csapok  fu ra ­
tai a lécvégektől 15 cm -re  vannak.

A je lö lt helyeken szegeljük  és ra ­
gasszuk a lécekre a tá v ta rtó  fakoc­
kákat, m a jd  a csapok szám ára  ké­
szítsük el a  6 mm  á tm érő jű  fu ra ­
tokat.

Pályaszerelés
A „kosár” dobozának T  alakú 

a lap lap já ra  ragasszuk és szegeljük 
rá az o ldalakat, az elő lapot és a 
véglapot.

Csapozással vagy facsavarokkal,

esetleg szegekkel m egerősítve sze­
re ljü k  össze a pálya o lda lpalánk- 
ja it. Ezután ford ítsuk  m eg a k e re ­
te t és csavarozzuk fel az a lap lap o t 
is. Szereléskor ügyeljünk a rra , hogy 
az alap lap  egyform án 15— 15 cm -rel 
nyúljon tú l az  oldalakon. Az így 
keletkező perem  fölé kerü lnek  a 
m ozgatólécek.

A kosarakat helyettesítő  leendő 
dobozdarabok éleit kenjük be r a ­
gasztóval, m ajd  belülről illesszük a 
helyükre. A T  a lakú  alap lap  „szá­
ra ” k inyúlik  a dobozból, a nyíláson 
át a  „kosarakból” k iguruló  labdát 
fogja meg. Ragasszuk helyére a  két 
78 cm -es fa ru d at, am elyekre a 
m ozgatólécek tám aszkodnak  (4).

összeszerelés előtt fessük be a já ­
ték te re t (5), a két dobozt, a léce­
ket és a  „pálya” lábait. (A ké t já ­
tékm ezőn a lécek eltérő  színűek le ­
gyenek.)

A festék m egszáradása u tán  r a ­
gasszuk az a lap lap ra  a m ére tre  v á ­
gott szőnyegpadló darabot. E rre  
azért van szükség, hogy a já ték  so­
rán  az alaplaphoz csapódó lécek ne 
keltsenek nagy zajt.

ö sszeá llításko r a pálya-doboz b e l­
seje felől dugjuk á t a m ozgatólé­
ceket a m egfelelő nyíláson (a lécek 
elrendezését m utató  áb ra  a szere­
léshez is segítséget nyújt). Egym ás 
u tán  üssünk m indegyik léc fu ra tá b a  
egy-egy 3,5 cm hosszú facsapot <6).

A lécek elhelyezése u tán  anyás­
csavarokkal szereljük fel a p á lya  
dobozára (két-két csavarral, a lá té t­
tel és anyával) a lábakat.

M ielőtt az asztali kosárlabdajá té - 
kot használatba vennénk, ragasszuk 
fel a lécvégek a la tt húzódó sző­
nyegpadló csíkokat is.

Egy, kb. 8 cm átm érő jű  habszi­
vacs labda (szoft-labda) bedobásá­
val indu lha t a játék.
• * *  — t
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ANYAGJEGYZÉK

Megnevezés db Méret (cm) Anyag

alaplap 1 130X81,2X3,6 bútorlap
hosszanti oldal 2 100X40X1,6 bútorlap
rövid oldal 2 78X40X1,6 bútorlap
léc 8 42X2X8 fenyőfa
léc 8 54X2X2 fenyőfa
léc 8 65X2X2 fenyőfa
léc ‘ 8 76X2X2 fenyőfa
léc 8 88X2X2 fenyőfa
közdarab 40 2X 2X 2 fenyőfa
rögzítőcsap 40 00,6X 3,5 keményfa
„kosár” alaplap 2 30X28,6X1 bútorlap
oldal 4 14X10X1 bútorlap
előlap 2 30X10X1 bútorlap
oldal 4 13X6X1 bútorlap
véglap 2 15X6X1 bútorlap
láb 4 100X6X4 fenyőfa
alapborítás 1 96,8X78 szőnyegpadló
alátét 2 81,2X15 szőnyegpadló
támasztórúd 2 00,6X 78 keményfa



■ „Ha rövid a kardod, toldd 
m eg egy lépéssel” ! Ki ne is­
m erné e régi mondást? De 

mit csináljon az egyszerű autós, ha 
defektes kocsija mellett tehetetle­
nül állva jön rá, hogy legutóbb a 
szervizben bizony alaposan m eg­
húzták a kerékanyákat, ráadásul 
nem is olyan kis „ajtókillnccsel”, 
m elyet a gyári szerszámkészletben 
adtak. Aztán ha a hibás kereket 
már nagy nehezen levette, akkor 
derül ki, hogy az (a keréktárcsa, 
és a gumiabroncs együtt) nem is 
olyan könnyű, mint eddig gondol­
ta. Pedig ezt a súlyos kereket hosz- 
szasan k ell illesztgetni a dob tüs­
kéire.

Ha kevés az erőnk, to ld ju k  meg 
néhány  p rak tik u s  szerszám m al. A 
fiziikai alapfogalm ak közü l v a la­
m ennyien  tanu ltunk  az egy- és k é t­
k arú  em előkről, a nyom aték és az 
e rőkar közötti összefüggésekről. 
Most m indössze a rra  van szükség, 
hogy ezeket az ism ereteket a  gya­
k o rla tb an  is hasznosítsuk. K övet­
kező összeállításunkban olyan egy­
szerű segédeszközöket m u ta tu n k  
be, am elyeknek  autószereléskor vá­
ra tlan  gyorsjavításkor vehetjük  
hasznát, s  azok az ism ert fiz ikai e l­
vek a la p já n  megsokszorozzák erőn­
ket.

Erőtízszerező
A szerv izben  sokszor nézzük 

irigykedve a  szerelő h id rau lik u s 
gyorsem előjét, amely a  gépkocsi 
a lá  to lv a  m ásodpercek a la t t  m eg­
emeli a  járm űvet. A képünkön  <l) 
lá th a tó  m echanikus gyorsem elő 
m ajd n em  ugyanannyit tud , ráadásu l 
egy ívhegesztő  készülék és néhány 
kéziszerszám  segítségével o tthon  is 
elkészíthető . Szerkezetünk (2) el­
m életileg  egy kétkarú  em elő ; az 
erősokszorozás tehát az  e rő k a r  (B, 
C, A) és a  teherkar i(iH, J) a rán y á­
tól függ. A tényleges em elő  erőnél 
azonban  nem  csak ezzel szám olha­
tunk.

E m elés közben a gépkocsi súlyá­
nak egy re  növekvő h án y a d a  a  te- 
h e rk a rt hosszirányban te rhe li, így 
a hasznos emelő erő a  szerkezet le­
nyom ásának  arányában növekszik. 
Szükség is  van erre, h iszen  a k e ­
rekek m egem elésétől kezdve  em e­
lőnkkel 500—600 kg sú ly t k e ll m eg­
ta rta n u n k , illetve á tb illen tenünk  az 
em elő ho ltpontján . Ehhez az erőkar 
végén testsúlyunk 00—70 kg-os 
„e re jé t” vehetjük  igénybe.

A te h e rk a r  m éreteit m eghatároz­
za a gépkocsi fenékm agassága, de 
az e rő k a rt sem v álasz tha tjuk  tú lsá­
gosan hosszúra, m ert nem  tud­
nánk  b án n i vele;' és a  tú l  nagy 
hajlító  nyom atéket nem  v iselné el 
a négyzet keresztm etszetű acél. Az 
erőkar to ld a tá t 2400 m m -re  választ­
va több  m in t ötszörös á t té te lt  k a ­
punk. Ezzel az em elési m agasság 
utolsó harm adában  az em elő  erő 
több m in t tízszerese az á l ta lu n k  k i­
fe jte ttn ek .
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iA hosszú erőkart v iszont m inden­
képpen sz ilá rdabbá kell tenn i. E rre 
szolgál a  25X25 anm -es zártszel- 
vényire csúszta to tt 30X30 m m -es 
m erevítő. A z emelő összerakásakor 
a belső rú d  a B jelű  zárt&zelvény- 
be, a  k ü lső  pedig a  C je lű  betétbe 
illeszkedik. A nagy  erőihatások 
m ia tt az  em elő  b ak já t <H, I) és 
fo rgástengelyét (D) is ,30X30 mim­
es négyzetacélból készítsük.

Az autókarosszéria m agasságához 
állítha tó  k ihuza t (J, K) 25X25 
m m -es zártszelvényből készüljön. 
Ez a  H je lű  idom ba csúsztatható , 
és a  m egfelelő m agasságban  ke­
resztbe dugott tüskével rögzíthető.

Fontos szerepe van az  emelő 
görgőinek. Ugyanis az  em eléshez 
k iékelt k e rekű  gépkocsi nem  k é­
pes m egm ozdulni, így az erőkar 
lenyom ásakor az em elő a lá tám asz­
tási vonala előre mozdul. A dupla 
golyóscsapágyak (E) 0 1 2  mm-es
rúdacél tengelyen (F) forognak,

04*5

}

melyet a  zártszelvény a l já ra  — egy 
20X20X3 m m -es L acél ,(G) fe l­
használásával — hegesztünk fel. A 
csapágyak lecsúszását egy-egy sa s­
szeg akadályozza meg. 'Em eléskor a 
görgők a lá  tegyünk erős kem ény­
fa deszkát.

Kerékcserét könnyítők
A gyakorlo tt autósoknak a  kerék ­

csere rutinműrvelet, m indössze né­
hány percet vesz igényibe. A gyen­
gébb fiz ikum ú vezetők azonban 
sokszor m eglepve tapasz talják , hogy 
(m int az t a  bevezetőnkben is em lí­
tettük) a  kerékabroncs m eglehető­
sen nehéz alkatrész, e z é rt nem 
könnyű fe la d a t a  dob tü sk é ire  il­
leszteni. Következő segédeszközünk
(3) az egykarú  em elők e lvé t h ív ja  
segítségül. A 40 cm hosszú acél­
csövet (4) a tá rcsa  osa v a rfu ra ta in  
átdugva, a kerékdob felső holtroon- 
ti helyzetbe fo rd íto tt rögzítőcsavar­
já ra  akasztjuk . Ezután eszközünk­
kel a k erek et könnyedén a m egfe­
lelő m agasságig em elhetjük  és h e ­
lyére csúsztathatjuk .

A jó fogás érdekében a 'segédesz­
köz m arko latrészére ((D) húzzunk 
m űanyag csövet. A szár rész (C) á t ­
m érője és a kerékdobra csatlakozó 
vég (B) k ia lak ítása  a  k e rék tá rcsa  
rögzítési m ódjátó l függ. Ha a k e re ­
ket csavarorsók szorítják a dobra, 
akkor a szá r átm érő je 1—2 m m -rel 
kisebb legyen, m int a m enetes fu ­
raté, és az  em elő  végét egyszerűen

a dob fu ra téb a  to ljuk . Ezután  a 
k e ré k tá rc sa  'könnyen ráa k ad  a rög­
zítő tüskékre , és ideig lenesen  m eg­
fogható  a szom szédos kerékcsava- 
rofckal.

K issé kom plikáltabb  m egoldást 
k e ll választanunk, h a  a  tárcsát 
an y ák k a l kell rögzítenünk  a  dobból 
k iá lló  orsókra. Ehhez emelőcsö­
vünk végébe szorítsunk egy 0(3,5 
m m -es tü sk é t -(A), az egyik kerék­
csavar szárába pedig készítsünk  4 
m m  átm érő jű , 5 m m  m ély, tengely ­
irányú  furatot. Ebbe a  vakfu ratba  
akasszuk  a z  em elő hegyes végét. 
Ezt a k ism éretű  segédeszközt á llan ­
dóan a  'kocsiban ta r th a tju k , szük­
ség esetén  m ás cé lra  is h aszn á lh a t­
juk.

U gyanerre a célra — a  pótkerék 
helyére em elésére — szolgál a  kö­
vetkező k é tkarú  em elő  is  05). A 
vastagfalú  acélcsőből készü lt 'szer­
kezet elem eit hegesztéssel erősítsük 
össze. A teherkar az  erőkarhoz ké­
pest kb. 20 fokos szögben álljon. 
H asználatkor a  k e re k e t gördítsük 
az em elő kettős teherfcarjá ra  úgy, 
hogy a  kar vége a gum iabroncs kö­
zépvonalára kerüljön. E zután  lá ­
bunkkal nyom juk le  az erőkart, 
hogy a kerék  m egfelelő m agasság­
ba em elkedjen ; ekkor a  k e rék tá r­
csát to ljuk  a tüskékre .

Csak rá kell állnunk
A kerékcserénél g y ak ran  m ér a  

kerékcsavartík  k ih a jtá sak o r elaka­
dunk. A gépkocsi esetleg  évekig 
fu th a t anélkül, hogy e r re  a  kelle­
m etlen  m űveletre so r kerülne. 
E m iatt a  csavarok a  rá ju k  rakódott 
zsíros portól m egszorulhatnak, azo­
k a t a gyári szerszám készletben k a ­
pott k ism ére tű  kulccsal m eg  sem 
tu d ju k  m ozdítani. Az sem ritka, 
hogy a szervizben húzzák meg any- 
nyir-a a csavarokat, hogy esetleg 
azok megl szításához a  m i erőnk 
kevésnek bizonyul.

A csavarok k iha jlásához k ife jthe­
tő nyom aték  a k ife jte tt erő tő l és 
az erő karjá tó l függ. M ivel az előb­
bi íöibbé-'kevésbé ado tt, csak az 
utóbbi m egnövelésével próbálkoz­
hatunk . A legegyszerűbb m ódszer 
az, hogy ha a  csom agtartóban á l­
landóan van egy 30—40 cm hosz- 
szú acélcső darab, m élyet a csavar­
kulcs szá rá ra  húzva a  ínyomaték- 
fcart je lentősen m egnöveljük.

A képünkön (6) lá th a tó  megoldás 
valam ivel kom plikáltabb, de még 
hatásosabb. A hosszú nyom a tékkar- 
ra egész testsúlyunkkal ránehezed­
hetünk, am inek rem élhetőleg  a leg­
m akacsabb csavar sem tu d  e llená ll­
ni. U gyanakkor a csavarkulcs hátsó 
m egtám asztása a kulcs lecsúszását 
is m egakadályozza fez nem  kevés 
balesetet okozott m ár).

A kerékcsavarra  m egfelelő -mé­
retű  dugókulcs betét illeszkedik. A 
dugókulcs négy-, vagy hatlap fejű  
hátsó végébe egy ugyanilyen k e­
resztm etszetűre reszelt végű, 0 2 5  
m m -es acéltengely kerül, m elynek 
ellenkező végére hegesszük az  50 
cm hosszú, 30X3 mm keresztm et­
szetű nyom aték'karl. A tengely tá ­
m asztéka egy 40 cm hosszú, 50X
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38X3 m m -es U acél legyen, am ely ­
be 30 m m -es m agasságkülönb­
séggel készítsünk 025,2  m m -es, e l­
to lt fu ra to k a t. Alsó végére hegesz- 
szünk  i .  fo rm ájú ra  m eg h ajlíto tt 
acéllem ez talpat.

Vasmarok helyett
Végül egy — elsősorban a  gép­

kocsi olajszűrőjének k iha jtásána  
haszná lható  — szerkezetet m u ta ­
tu n k  be (7). Segítségével nem csak  
a  nyom aték  erőkarjá t növeljük  
meg, hanem  az  olajos, csúszós szű ­
rőbeté t szoros m egfogását is le h e­
tővé  tesszük. Az egyik végén rö g ­
z íte tt m otorkerékpár-lánc rá h ú z h a ­
tó a  hengeres testre, m a jd  — sz in ­
tén  a ké tk arú  emelők elvének  fel- 
használásával — ráfeszíthető. A 
lánc befeszülése u tán  a  k a r  végén 
k ife jte tt erő nyom atéka m á r  a szű ­
rőbeté te t fo rgatja el.

A ké t egybevágó h a jtő k a r  (A) 1 
m m  vastag  acéllem ezből készüljön, 
a  négyzethálóra rajzolt <8) fo rm a 
alap ján . A lánc egyik végiét a te- 
h e rk a r  legszélső pontján  keresztbe 
dugott, 0 3 ,5  mm-es töm ör acél csap 
ta r tja . A hajtókarokat — három , 
10 m m  széles táv tartó  g y ű rű re  (B), 
és a 45X10X10 m m -es feszítőékre
(C) tám aszkodva — h áro m  M5-ös 
csavar ta r t ja  össze (9). Fontos a 
h a jtó k a r éleinek lekerekítése, n e ­
hogy használat közben a  szerszám  
( 10)  sérü lést okozzon.

* *  —n—
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Fűrészszalag­
hajtogatás Napjainkban mindinkább nő a barkácsgépek válasz­

téka (minőség, márka, ár stb.). S kicsinyített formában 
egyre több asztalosipari nagygép is m egjelent a szak­
üzletekben. Közülük többről korábban nem gondoltuk, 
hogy azok az otthoni gépparkunkat gazdagítják majd.

Az EM 1982/1. és az 1984/8. szám ának c ím la p ján  lá t­
ható k ism ére tű  szalagfűrész vég te len íte tt sza lag ja  lehet 
fűrészfogazott vagy élezett. A szakem berek, a  tu la jd o ­
nosok a sZallagból többet is  tá ro lnak , hogy a  tö rö tte t 
gyorsan kicserélhessék. A ta rta lé k o k  tá ro lásá t, össze- 
hajtogatásá t m u ta tju k  be ra jz b a n  és szövegben.

A n agym ére tű  gépekhez ta rto zó  vég te len íte tt szalagok 
összehajtogatásához hasonlóan végezhetjük a kisebb 
szalagfűrész vágószalagjiának k arik á b a  h a jto g a tásá t is.

A hajtogatás menete
Először is  húzzunk  a k ezü n k re  védőkesztyűt, m ivel 

elcsúszáskor a  rugalm as szalag  könnyen b a le se te t okoz­
hat. 'A n agym ére tű  sízalag a lsó  ív é t enged jük  a  földig 
és a jobb láb u n k k al rálépve rögzítsük. U gyanezt a  k is­
gépeknél úgy végezzük el, hogy valak it k é rjü n k  m eg a 
szalag leszo rítá sára  (székre, a sz ta lra  stb.), nehogy  a  
szalag elcsavarodjon.

A következőkben a fogazatta l ellentétes o lda lon  (1) 
hüvelyku jjunkkal megnyom va, berogyasztva (2) a tes­
tünktől eltávo lítva , lefelé h a jlítv a  két fé lh u rk o t a la ­
kítsunk ki (3). Ezt a 3. á b rá t figyeljük  meg jó l, m ert 
ennek a k ia lak ítása , v a lam in t az ezután következő 
m ozdulatsor nagyon fontos. B al kezünkkel a szalagot 
erősen ta r tv a , a  jobb k ez ü n k k e l fogott szakaszán 
lefelé nyom va és balra fo rd ítv a  hajlítsuk  be (4). Végül 
a jobb kezünknél keletkezett h u rk o t 180°-kal fo rd ítsuk  
újból balra . E kko r a  szalagfűrész szalagon három  kör 
alakul ki (5), vagyis három felé „hajtogattuk” a szalagot, 
így harm ad  ak k o ra  átm érőjű  k a rik ák  keletkeznek, m in t 
az eredeti volt. Az azonos nagyságúra fo rm á lt k a r i­
kákat kam póra , falba v ert szegre stb. akasz tva  tá ro l­
hatjuk.

Másképp is lehet!
Egy m ásik m ódszer szerin t szintén rögzíteni kell 

(alul) a szalag fű rész  szalagját. A. teljes m agasság felső 
harm adánál a  szalagot k ifo rd íto tt tenyérrel fog juk  m eg 
(a kézfej a te s t felé nézzen!). A következő m o zd u la t­
tal h irte len  a test felé (befelé) 180°-kal h a jlítv a  ké­
pezzünk kört. E za la tt a szalag  további részei sz in te  
önm aguktól k é t ú jabb kört a lk o tn ak  (beugranak a he­
lyükre), am in t ez a 4., és az 5. áb rá n  látható . A m int 
a szalag beu g ro tt a helyére, m indkét kezünkkel en ­
gedjük el (e jtsü k  le a fö ld re), m ajd onnan felvéve 
szintén fo rm á lju k  megfelelő (azonos) körökké.

Mindez bonyolultnak tűnik , azonban kevés gyakor­
la tta l is viszonylag könnyen elsa já títható , és igen  hasz­
nos m unkafogássá válhat.

F. G. J.
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Aki a modellezést válasz­
totta hobbijául, az tapaszta- 

1 latból tudja, hogy az aprólé­
kos munkákhoz megfelelő tér kell. 
E célra csak eleinte felel meg a 
néha igénybevehető konyhaasztal, 
esetleg a szobai dohányzóasztal. 
Az „igazi” modellező rendszeresen, 
naponta dolgozik, vagy megszakí­
tásokkal ugyan, de a modell fő ré­
szeinek összeállításáig folyamato­
san, gyakran a késő estébe nyúló­
an. A  munkát nehéz abbahagyni, 
s ha már leragad az ember szeme, 
elrakodás helyett gyorsan lefek­
szik, hiszen másnap dolgoznia kell, 
utána pedig ott folytatni az épí­
tést, ahol az előző éjszaka abba­
hagyta.

Az eddig  le írtak a t figyelem be 
véve az ilyen jellegű m unkákhoz 
legalábbis egy nyugodt sarok  kell. 
Vagy m éginkább egy külön kis h e ­
lyiség, b á r  ez utóbbi a  modellezők 
többségének csak vágyálm a m arad.

Műhely a  kamrában, konyhában
A z éléskam ra  egy része  is beren­

dezhető műhelynek. Egy faltól 
falig aszta l (1), am it a fa lra  erő­
s íte tt léchevederhez rögzíthetünk, 
még a  legkisebb kam ráb an  is elfér. 
Ha pedig  elég tágas a  helyiség, 
ak k o r egy szék is h e fé r ; h a  nem, 
há t a lka lm ankén t a  konyhából k ö l­
csönözzünk egyet. Az asztal fölött 
polcokon sorakozhatnak a  külön­
féle szerszámok, kellékek.

A világ ításró l külön kell szólni. 
C élszerű  az eredeti m ennyezeti 
fén y fo rrás t m eghagyni, s  abba az 
eddigi 15 W-os izzó helye tt leg­
a lább  100 W-ost csavarn i. Vigyáz­
zunk a  bakelit foglalatokra, m ert 
azok csak  max. 60 W -os izzót v i­
se lnek  el, a 100 W-os izzóktól „füs­
tö lögnek”. Ezen kívül a m unkaasz­
ta lt kü lö n  meg kell világítani. Oda 
is legalább  100 W -os izzó kell. A 
tovább iakban  aztán  m á r  csak r a j­
tunk  m úlik , hogy tudunik-e a kam ­
ráb a n  tovább terjeszkedni, vagy 
sem.

Az új lakásokban a  kism éretű  
k a m rá t konyhai kam raszekrény 
v á lto tta  fel. M odellező m án iánk  
cé lja ira  ennek alsó fele  is  m egfe­
lel. M unkaasztalként megteszi a kb. 
70 cm  m agasságban felszerelt polc­
lap is.

A fialom m űanyag- és fapor a 
legalattom osabb ellenségünk. Mivel 
nem ijéak m unkaasztalunkra , hanem  
a hely iség  m inden berendezési tá r ­
g y ára  lerakódik, ezért gyakori po r­
szívózás ajánlatos. Persze nem éjjel 
12-kor, ily késői órán a nedves tö r­
lő ru h a  is megteszi. A lényeg az, 
hogy a  port és az egyéb hu lladé­
kot m ég aznap tün tessük  el.

Hely a  szobában
Az előrelátó em ber úgy rendezi 

be a szobáját, hogy a m odellek 
tervezéséhez, összeállításához ké­
nyelm es, s egyébként m ás célra is  
alkalm as, kettős íróaszta lla l e llá ­
to tt sarko t biztosítson m agának

Hobbi-sarkok 
modeiicMŐkn ek



(2) Bútorcsere esetén ezt m ár ele­
ve így kell bekalkulálni, de csak 
m agunkban. A család felé k is  mó- 
dosításisal kell tá la ln i; pl. az  egyik 
asztal a  gyereké, a  m ásik az  apué. 
A gyerek este  úgyis lefekszik, vagy 
tévé t néz, a  papa ilyenkor kedvére 
tervezheti, szerkesztheti a m odell­
jének rajzait, a  gyerm ekének író ­
aszta lára fek te te tt rajzasztalon. Az 
összeszerelési m unka meg jobb kéz 
felől, a sa já t asztalán folyhat. {A 
rajzasztal ideális m éreteit 3. áb ­
ránkon m u ta tjuk  be.)

Az íróasztal egyébként is ideális, 
m odellezésre alkalm as hely. A fió­
kokban elfér m inden szerszám , 
anyag, alkatrész, csak az a sz ta lla ­
pon álló félkész m odell á ru lkod ik  
arról, hogy a bú tordarab  b irtokosa 
modellező. Az asztallapra szétny it­
ható, kettő s lapo t is erősíthetünk . 
S akkor kétszer akkora helyünk  
lesz. Az építőm unkát azonban m in ­
dig az asz ta llap ra  helyezett n a ­
gyobb fatá lcán  végezzük.

Ha csak m űanyag k ittek  össze­
állításával foglalkozunk, ak k o r a 
szekrénysorba épített, leh a jth a tó  
asztallapú szekrény is m egfelel cél­
ja inknak.

Az aszta llapra erősíthető m unka- 
tálca itt is alapvetően szükséges. A 
leha jtha tó  asztallap k itám asztóit, 
p án tja it azonban célszerű m egerő­
síteni.

Hobbi-zug a tetőtérben
Ma m ár nem  .ritka, hogy a ház­

tulajdonosok az eddig k ih aszn á la t­
lan te tő te reket is beépítik. Nos, 
ott ideális modellező szobácska a la ­
k ítha tó  ki i(4), ahol m ár lehet külön 
m unka- és tervezőasztalunk is, á llít­
ható rajztáblával.

A helyiség adottságait jól k ih asz ­
nálva m inden a  kezünk ügyében 
lehet: a  szakirodalom  beép íte tt 
könyvespolcon, a szerszám ok a  fa l­
ra  szerelt tartókon , az anyagok a  
m unkaasztal fiókjaiban, a  ra jzesz­
közök, tervek , papírok az íróasz ta l­
ban stb. Boldog em ber, ak inek  
ilyen jól berendezett, külön b e já ­
ra tú  k is m űhelye van  (5). O tt 
hasznosíthatók ia kiselejtezett, de 
még „m unkabíró” íróasztalok, s 
más, kidobásra íté lt bútorok, am e­
lyeket szükség szerinti á tszabásuk­
kal tehetünk  újból használhatóvá. 
A berendezésnél fő az átgondoltság 
és a találékonyság.

BsJ



Nemzetközi
ötletparádé

/ ------------------------------------------------- \
A tönkrement autógumik sokfé­
leképpen hasznosíthatók. Egy öt- 
iet a sok közül: hinta gyerekek­
nek. Például a rajzon gondosan 
elkészített és összeállított fakeret 
szolgálhat hintaállványként. De 
egy vastagabb fa ága is lehet a 
tartó. Lényeges azonban, hogy a 
kötelet és a gumiabroncsot biz­
tonságosan rögzítsük egymáshoz. 
Ehhez a gumiabroncsot két he­
lyen fúrjuk át, az átdugott köte­
lekre húzzunk erős alátétet és 
utána kössünk csomókat. Az ab­
roncsba deszkadarabokat, s arra 
párnát téve növelhetjük a hintá­
zó kényelmét.

11 'Öt
\ ___________ ________________/

Kis mennyiségű folyadékot vé­
kony sugárban saját készítésű 
kiöntövel folyathatunk ki az üve­
gekből. Egy parafa dugóba fúr­
junk két, kb. 3 mm átmérőjű 
lyukat. A lyukakba dugjunk mű­
anyag szívószál darabokat. Az 
egyiket forró vízbe mártva kissé 
hajlítsuk meg. Ez a cső szolgál 
arra, hogy rajta keresztül levegő 
juthasson az üvegbe. A csoda­
rabok elhelyezése után a dugót 
szorosan nyomjuk az üvegbe.
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A szőnyegen elöre-hátra gurít­
ható forgókefés szőnyegseprű 
megkönnyíti a takarítást. Ttíftá- 
lyában összegyűlik a szőnyegről 
lekefélt morzsa, por, szösz stb. 
Még hatásosabban működtethe­
tő, ha kissé átalakítva egy por­
szívóhoz csátlakoztatjuk. A felső 
— általában műanyagból vagy 
vékony lemezből készült -  borí­
tásának (1) közepére vágjunk 
nyílást. Egy, a nyílás fölé csava­
rozott merevítő lemezre (2) erő­
sítsük fel a porszívó tartozéka­
ként vásárolt „tartalék” szívófe­
jet (3). Az így átalakított takarí­
tóeszköz egyesíti magában a for­
gókefés szönyegseprő és a por­
szívó előnyeit.

Jobban kihasználható a tetőtér, 
ha a ferde falszakaszokhoz illesz­
kedő polcokkal, szekrényekkel 
stb. rendezzük be. A falemezre 
(melyből pl. polcoldal lesz) egy­
szerűen átmásolható a fai hajlás­
szöge. Állítsuk a fatáblát a fal 
mellé (ameddig a hátsó éle „en­
gedi”). Mérjük fel a falapra a 
függőleges faltól való távolságát, 
majd a jelölt helyen húzzunk egy 
függőleges egyenest. Ezután a 
függőleges falszakasz magassá­
gát mérjük fel a fatáblára. Ha 
a két metszéspontot összekötjük, 
pontosan a ferde fal hajlásszö­
gét kapjuk eredményül.

I

------------------------- ----------------------- \
Falemez anyagú polckonzolok, 
íves bútoroldalak görbületeit 
szerkesztés helyett hajlékony mű­
anyag lemezcsikkal is megrajzol­
hatjuk. Üssünk apró szegeket a 
falapba (esetleg egy sablonként 
használt „selejt” deszkadarab­
ba). A szegek helyét az iv vagy 
görbe alakja határozza meg; 
közelítőleg a legnagyobb sugarú 
görbeszakasz érintési pontjához 
kerüljön egy-egy szeg. A szegek 
előtt és mögött vezetett hajlé­
kony „vonalzó” mentén pontosan 
előrajzolható a kívánt görbe, 
amely más módon nehezen len­
ne megszerkeszthető.

r

c  n ~ j ~ fi

Satu nélkül is hajlítható a vé­
kony (réz, alumínium vagy acél) 
csík. A meghajlítandó lemezda­
rabot helyezzük két, egyenes szé­
lű fadarab közé úgy, hogy a haj- 
lítás vonala a fadarabok (pl. lé­
cek) egyenes széléhez kerüljön. 
A fadarabok közé te*‘ lemezt fo­
gassuk egy pillanatszoritóba. A 
kinyúló lemezszélt kézzel vagy 
kalapács segítségével hajlítsuk 
meg. Hőre lágyuló műanyag le­
mezek megmunkálásakor a be­
fogott lemezt pl. hajszárítóval 
melegítsük, $ ha már kissé meg- 
iágyult, kézzel hajlítsuk meg.



Vízellátó telepítés
A különféle, nagyobb méretűre növő cserjék, 
bokrok, méginkább a gyümölcstermő vagy csak 
díszítő fák, valam int a szőlőtőkék, rózsatövek, 

szamócaágyások jó vízellátásáért különösen sokat te ­
hetünk, az alulról történő öntözésükkel. Természetesen 
ez a telepítéskor valósítható meg legjobban, de azért 
még ősszel is jó — a jövő évre előkészületként.

Az altalaj öntözéséhez 3—4 cm átm érőjű , és a m ajd  
ránehezedő talaj töm egétől össze nem  nyomódó, fé l­
kem ény, de inkább  kem ény m űanyag csövek használ­
hatók fel. A csőfektetéshez átlagos talajviszonyok ese­
tében  65—70 cm m ély árkot a ján la tos ásni. A m ár 
meglévő, s ak á r hosszabb ideje helyben lévő, nevel­
kedő bárm ely fa, cserje  vagy szőlőtőke tövétől is o lyan  
távolságra ássuk ki az árkot, hogy az oldalgyökereket 
véletlenül se sértsük  meg nagyobb m értékben (főleg 
ne vág juk  át).

A lefektetésre kerü lő  csövet különböző vastagságú 
szögekkel lyukasszuk á t valam ennyi növénytőnél olyan 
módon, hogy a növénytő m indkét o ldalára essen egy- 
egy nyílás, m integy félm éteres térközzel. H úszm éteres 
csőhosszal számolva, a  legtávolabbra kerülő lyuk á t ­
m érő je legfeljebb 5—8 mm legyen. A többi lyuk, a  
v ízbeju ttatás helyéhez közelítve, arányosan  kisebb, a 
legközelebbi hozzávetőleg 2 mm átm érő jű  legyen.

A k iáso tt árokba szalm a vagy komposzt rétegbe fek ­
te thető  a lyuggatott cső, ami fölé m ég jó arasznyi vas­
tagságban esetleg trágya is szórható. Enyhe lenyom ko- 
dás u tán  lapátolható  vissza a k iáso tt föld, m égpedig 
úgy, hogy az eddig felszínen lévő réteg  kerüljön alu lra , 
az alsó pedig felülre. Az árok vonalában a földet kissé 
fel is kell púpozni, szám ítva a későbbi ülepedésre (1. 
ábra).

A m ajd  sorra kerü lő  vízadagoláskor pedig — am in t 
az adagolócső végénél a ta laj felszínén m egjelenik a 
víz — az öntözést, ille tve  a vízbebocsátást meg kell 
szüntetni, de legalábbis lassítani célszerű.

A kőréteges vagy sű rűn  köves te rü le teken  körülbelül 
fél m éter hosszúságúra levágott m űanyag csődarabokat 
használhatunk a szőlő és más évelő növény v íz takaré­
kos a lta la j öntözésére.

A m űanyag csődarabokat közel függőlegesre ássuk le. 
A földbe kerülő alsó harm adukat előzetesen 5—10 óm­
enkén t lyuggassuk át, hogy m ajd  azokon a nyílásokon 
ju thasson  át a rendszeresen beönthető víz, közvetlenül 
a gyökérzónába. Az ilyen vízellátó csődarabokból egy- 
egy m ár ültetéskor is a  földbq kerü lhe t úgy, hogy a 
vizbetöltéshez a földből a felső vége m integy 5 cm -re 
álljon  ki. A m ár ko rábban  beü ltetett bárm ely fa, bo­
kor tövéhez vagy fö ld labdába is szúrhatók  ilyen csoda­
rabok (2. ábra).

Főképp az egyedi elhelyezésű fáknál, esetleg nagyobb 
bokroknál, m űanyagból k észü lt és szintén 5— 10 om-es 
távolságokban  szegekkel átlyuggato tt gégecső is szol­
gá lha tja  az öntözővíz gyökerekhez ju tásá t. Hossza 4—5 
m éter is lehet, hogy m in tegy  0,7—0,8 m  m élységben, 
ívben' m eghajlítva  vehesse körü l a gyökereket. M ár a 
csem ete beü ltetésekor áso tt gödörbe is elhelyezhető.

Az eltöm ődés elkerülésére a  csövek kö ré  10 cm vas­
tag  d rén ré teg e t képező kav ics- vagy kokszréteg  kerü l­
het. A szabadba nyúló csővéget a téli h ideg levegő 
beszivárgása ellen aján la tos befedni, példáu l szalm ával 
vagy száraz fűcsomóval. M indez kiegészülhet a tő kö­
rüli te rü le t legalább m éteres átm érőjű  körben , vagy 
m integy 100X100 cm-es felü leten  m egoldható egyedi, 
esetleg összefüggő és te lje s te rü le trészre  k ite rjed ő  fe- 
ketefóliás ta la jtak a rá sáv a l (a vízmegőrzés érdekében). 
A felszín néhány  centim éter vastagon még h án to lt ké­
regdarabokból, esetleg m ásféle darabos, vagy szálas 
növénym aradványokból álló bo rítá st is kapha t, ak á r  fó­
lia tak arás  sál kiegészítve.

Az e lkészü lt vízbefogadó csövekkel tö rtén ő  vízada­
golás m á r az őszi ü ltetés u tá n  is hasznos lehe t, am ikor 
száraz az időjárás. Ha csapadékos az ősz, ez felesleges. 
A tavaszi—nyári időszakban m á r szükség szerin t ada­
golható v e lü k  a  víz.

A tú löntözéstő l óvakodni kell. De a fák  m egm aradá­
sát az ü lte tésük tő l szám íto tt 4—5 éven á t  év en k én t h á ­
rom  alkalom m al, 40 lite r  öntözővízzel kell segíteni.

A későbbiekben sem szabad fukarkodni az öntöző­
vízzel, ha egyáltalán van. Az adagolni k ív án t vízm eny- 
nyiség öntözőkannából és töm lőből lassan fo ly a tv a  is 
b e ju tta th a tó  a csövekbe. Ilyen módon m ég tápanyag­
u tánpótlás is lehetséges. K ellően hígított trágyalé, m ég­
inkább vízzel oldható m űtrágya, illetve keverék  m in t­
egy fél százalékos töm énységű oldatának  a gyökerek 
közelébe ju tta tá sá ra  is sor kerülhet. így te h á t m eg­
oldható a nem  kevésbé fontos m élym űtrágyázás is. A 
csöveknek a ta la j levegőztetésében, szellőztetésében is 
jelentős szerepük  lehet.

K. L.
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Barkács k islexikon

O&iCER. Term észetes erede tű  
földfesték. Színező anyaga a  vas- 
oxid-hidroxid , hordozóanyaga agyag, 
íö ldpát, mészkő stb . Fényálló  sz í­
nezék, m ás p igm entekkel és a  leg­
több, használatos kötőanyaggal ösz- 
szefér. A jó minőségű okker sok 
vasoxidot (min. 15%-nyit) és kevés 
kalcium karbonáto t ta rtalm az. Színe 
élénk, szemcséi finom ak. (Érdekes­
ség, hogy az okkerből a  te rm észet­
ben lejátszódó kalcinálási fo lyam a­
tok következtében a vörösbólusz ne l 
vű földfesték keletkezik.) Az okker 
földfesték különböző festékanyagok 
gyártásakor, illetve fehér festékek ­
hez adagolva tö rt fehér és e le fán t­
csont sz inárnyala t elérése érdekében  
használható  fel.

OKTÄLIS. Je len tése: nyolcas
szám rendszerbeli. A szám ok ebben 
az a lak jukban  a  8 ha tványai szerin t 
szerepelnek, am i azért előnyös, m ert 
ez az alak  könnyen képezhető a  b i­
n á ris  szám rendszerből. A nyolcas 
szám rendszert gyakran h aszn á lják  a 
szám ítógépek utasítás-rendszerében . 
Három  bináris jeggyel gazdaságosan 
kódolható.

OLTÁS. T ulajdonképpen gyű jtő fo ­
galom, azokat a  szaporítási e l já rá ­
sokat é rtjü k  alatta , am elyekkel a 
szaporítandó (nemes) növény v a la ­
m ely leválasztott részét egy m ásik  
növényen (az alanyon) e jte tt vágás­
ba helyezzük és azzal összenöveszt­
jük. Az alannyal egybeforrt nem es 
részből kihajtó  új növény az o lt­
vány. A különféle oltási m ódok kö ­
zül a  legelterjedtebb a  szem zés (az 
1984/8. szám unkban ír tu n k  ró la). 
Énnél a  nem es növényről levágo tt 
rügyet (a szemet) o ltják  az  a lan y ra . 
Id e jé t tekintve, hajtó  szem zésről 
(m ájus, június) és alvó szem zésről 
(július, augusztus, szeptem ber) b e ­
szélhetünk. Ez utóbbi az  elterjed ­
tebb.

OXÁLSAV. Színtelen, k ristá lyos, 
vízben jól oldódó, mérgező vegyület 
Vizes oldatából d ih id rá tja  válik  ki, 
savanyú kristályok a lak jában . Vízen 
kívül alkoholban is oldható. Köze­
pesen erős sav, sói az  oxalátok . 
M érgező volta m ia tt az o ld a t készí­
tésekor gumikesztyűt, védőszem üve­
get használjunk. M érgezés esetén  e l­
lenanyagként k ré tá t, m eszes vizet 
használjunk. Lapunkban a  vegyszer 
a fo lttisztítással, ill. a faanyagok k e­
zelésével, színtelenítésével foglalko­
zó cikkeinkben fo rdu lt elő. Az oxál- 
savat színezékek előállítására, rozs­
da- és gyümölcsfoltok eltávo lítására , 
szalm a színtelenítésére stb. h aszn á l­
ják. Folttisztításkor 10— 15%-os ol­
d a tá t alkalm azzák. Nem illékony, 
alkalm azása u tán  a tex tíliábó l a la ­
posan ki kell öblíteni, m e rt sz á rítá s­
kor betöm ényedik és káro sítja  az 
anyagot.

PARAFA. Lemezek, p rése lt tá b ­
lák. idomok alak jában  felhasznált
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anyag. A m e d ite rrán  vidékeken ho­
nos paratö lgy  törzsén képződő, le ­
vegővel k itö ltö tt, vékony falú , ún. 
parasejtekből álló  szöveti képződ­
mény. F a jsú lya  ötödrésze a  v ízének; 
200 kp/m 3. Rugalm as, szívós, gázok­
kal, folyadékokkal szem ben m a jd ­
nem á th a to lh a ta tlan , nem  korhadó, 
fagyálló anyag . Az ép ítő iparban  hő- 
és hangszigetelésre, valam in t rezgés- 
csillapítóként használják. Jó l a lk a l­
mazható falazatok , födémek, lapos- 
tetók, épületgépészeti szerelvények 
hőszigetelésére. A p a ra fa d a rá t szi­
getelő töm őanyagként, lem ezek, ido­
mok p rése lésekor a lapanyagkén t 
használják  fel.

PÁC. A fa ip a rb a n  használt színes 
vegyületek, o lda tok  neve. A pác  jól 
nedvesíti a  fa  felü letét és beled if- 
fundálva a  rostokat m egfesti anél­
kül, hogy az  erezetet elfedné. A r a j­
zolatot k iem eli, a sz ínárnyalatokat 
mélyíti. Ezzel nem esebb fafa jtákhoz  
teszi hasonlóvá pl. a  puhafá t. A  k ü ­
lönféle pácok  a  rostokat közvetve 
vagy közvetlenül festik meg. Köz­
vetett festésnél az ún. előpác a  fa 
rostja in  v á lik  színes vegyületté, az 
utópác h a tásá ra .

A pácok oldószere leggyakrabban  
a víz, de az  aszta losiparban  te rp e n ­
tines, szeszes és viaszos pácokat is 
elterjed ten  használnak. A pácanya­
gok szervetlenek  (pl. fém sókat ta r-  
talmazóak), ásványi, vagy szerves 
(pl. növényi) eredetűek lehetnek. 
Növényi páco k at m a m ár ritk án  
használnak, főként régi bútorok 
restau rálásakor. A fémsó pácok ún. 
kettős p á c o k ; az a lk a lm azo tt két 
vegyület egym ásra h a tása k én t a 
szín a  fa ro stokban  képződik. Ilyen 
pác pl. a  barna , a  szürke, a  zöld, a 
piros és a  fek e te  pác.

FAKá ZSFÉNYLAM PA. Glimm - 
lám pának, ködfénylám pának  is ne­
vezik. Nem esgázzal (legtöbbször 
neonnal) tö ltö tt, vas elek tródákkal 
felszerelt, k is  te ljesítm ényű, gázki­
sülésű lám pa, m elynek önfenn tartó  
parázsfénykisülésű  fényét á lta lában  
jelzésre használják . (Többek között 
ház tartási készülékek m űködésének 
jelzésére, feszültségkém lelésre,
dísz- és hangu latv ilág ításra, éjszakai 
irányfénynek  stb. Egyes típusa i há­
lózati feszültséggel is m űködnek. 
Egyenfeszültség esetén a  pozitív  sa­
rokra  é r in tv e  világítanak. A parázs- 
fénylám pák elek tródáinak  k ia lak ítá ­
sa sokféle lehet.

PERLIT. A term észetben előfor­
duló üveges, vulkáni eredetű  kőzet­
anyag. Kb. három negyed részben 
szilícium oxidot, 2—3%-iban vasoxi­
dot. 10—20% alum ínium oxidot és
1—6% vizet tartalm az. V íztartalm a 
m iatt hev ítésko r felpattogzik, duz­
zad. Az így keletkező anyag  a  duz­
zasztott perlit, m elyet könnyíte tt 
építő- és hőszigetelő anyagok ada lé­
kaként használnak  fel. D uzzasztott 
perlitszem cséket ta rta lm az  pl. a

Therm ostop hőszigetelő száraz ha­
barcs.

RESZELŐ, Lakatosmunkáiknál 
alapvető  gyakran  használt, sokélű 
forgácsoló szerszám. A reszelő há­
rom részből á l l : a reszelőtestből, a 
tüskéből és  a  csúcsból. A tu la jdon- 
képpeni reszelőtest vágási és ún. 
tükör ré sz re  osztható. A vágási ré­
szen a  fogak párhuzam osan követik 
egym ást. A vágóélek készítésének 
technológiájától függően reszelőt, 
ráspolyt és m artfogazású reszelőt 
különböztetünk meg. Ha reszeléskor 
0,2—0,3 m m -nél vastagabb anyagré­
teget kell eltávolítani, legalább egy 
nagyoló- és egy sim ítóreszelőt kell 
használnunk . Nemcsak a fogazás fi­
nom ságát, hanem  a reszelő a lak já t 
(keresztm etszetét) is célszerűen kell 
m egválasztani. A reszelő lehet la­
pos, négyzet, háromszög, kerek, fél­
kerek, m adárnyelv, kés és kard  ke­
resztm etszetű. S im ítóreszelést csak 
akkor alkalm azzunk, h a  a  ráhagyás 
a m unkadarabon  0,2 mm  a la tti é r­
ték. Fényes felület k ia lak ításakor a 
sim ítóreszelőt pl. k rétával ajánlatos 
bekenni, hogy forgács ne ragadjon a 
foghézagba, am i m egkarcolná a 
m unkadarab  felületét. Keskeny és 
hosszú m unkadarabokat keresztbe 
reszeljünk, hogy a szerszám  ne 
csússzon le és ne okozzon deform á­
ciót.

RETEGELLENALLAS. H íradás-
technikai cikkeinkben gyakran sze­
replő alkatrész. Olyan ellená llást je ­
löl, am elynek  gyártásakor szigetelő 
a lap ra  (a hordozóra) fém, szén vagy 
fémoxid réteget visznek fel. A ré­
tegellenállás hordozója rendszerin t 
kerám ia rúd  vagy cső. E rre vagy 
kem ény kristályos szénréteget visz­
nek fe l szénhidrogének (pl. metán) 
magas hőm érsékleten tö rténő  bontá­
sával, vagy fém réteget vákuum gőzö­
léssel. esetleg vegyi úton. A réteg- 
ellenállások pontos értékének  beál­
lítása céljából a rétegbe spirálist 
vágnak vagy köszörülnek. Gyártás 
után a  kész rétegellenállásokat á l­
ta lában  válogató gépeken osztályoz­
zák és értéküknek  m egfelelően bé­
lyegzik.

RETEGELT FALEMEZ. Á ltalá­
ban p á ra tla n  számú, 0,1—10 mm 
vastag furnérból, ragasztóanyag hoz­
záadásával gyárto tt fanyag. A réte­
geket szim m etrikusan úgy sajto lják  
össze, hogy azok rostiránya egym ás­
ra  m erőleges legyen. Ennek követ­
keztében a rétegelt lem ez kevésbé 
vetem edik , teherbíróbb, m in t az 
azonos vastagságú deszka, faforgács- 
lap vagy pozdorjalem ez. A rétegelt 
lem ezt nedves, száraz, ill. kom binált 
e ljá rássa l gyártják. A ragasztóanyag 
kazeines vagv m űeyanta alapú le­
het. A felső réteget képező, a rétegelt 
lem ezt bo rító  fu rn ért színlapnak, az 
alsót há tlapnak  nevezik, A középső 
réteg  a  maglemez.
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Keresztrejtvényünk megfejtéseként beküldendő a nagyobb 
nyíllal jélölt sorba került szó. Beküldési határidő a megjele­
nést követő hónap 15-e.

A helyes megfejtést beküldők között vásárlási utalványokat 
sorsolunk ki, melyeket az Ezermester Vállaltat küld el a nyer­
teseknek.

Augusztusi helyes megfejtésünk: Inga, azaz alternatív.
Júliusi rejtvényünk megfejtői közül vásárlási utalványt nyer­

tek: Hajdú László karcagi, Pecsenye József miskolci, Kiss Sán­
dor paksi, Horváth Alfrédné győri, Szlovák Gabriella veszp- 
rémvarsónyi, továbbá Kinöhl Józsefné, Kardos Zoltánná, Mol­
nár Lívia, Grolmusz Vince és Mód Lajos budapesti olvasóink.

Láttuk — hallottuk
o lv a só in k  jogos re k la m á c ió it , a m ié r t a  84/7-es sz á m u n k  19. 

o ld a lán  a sz ínes „(ivegező”-iképek áb rasz ám o zása  — sz e re n csé re  
k ö n n y e n  észrevehetően  — eggyel e lto lódo tt. A szám  n é lk ü li 
u to lsó  álhra a 14-es (és íg y  to v áb b ), és az 1-gyel je lz e ttn e k  
n in cs sz ám a , lévén c ím kép .

A  8. o ldalon  lévő 2. ra jz  szövege h e ly e se n : „ . . . A  2. ra jzo n  
az ü v e g tá b lá k  közti h ézag o k a t, m íg  a 3.-on . . .

A 39. o ld a lo n  a 2. h a s á b  n eg y e d ik  so rá b a n  a  m ű a n y a g sz i­
v a tty ú  szó  h e ly e tt, h e ly esen  „ . . .  m ű an y ag -lap á to s  sz iv a ty -  
ty ű t”  . . .  a szöveg.

E ln é z é s t k é rü n k  a  z a v a r t  okozó h ib á k é r t.

Jú liu si szám unk legnagyobb érdeklődést kiváltó cikkének a 
gyújtásbeállító  stroboszkópot Ismertető bizonyult, ezért Íróját 
200,— F t-o s vásárlási utalvánnyal utódíjaztuk.

•**

A jú n iu s i  szám u n k  18. o ldalán  közö lt ..gu ru ló  m ű h e ly ”  E és 
□  la p ja in a k  szélessége n em  38. h an em  39 cm . A h ib á t  észlelő  
H o lczer József tö ttösi o lv asó n k  figyelm ességét 100,— F t-o s v á ­
s á r lá s i  u ta lv á n n y a l h o n o rá ltu k .

Könyvek ezerm estereknek
A M ű szak i K iadó n ép sze rű  „h o g y an  to v á b b ” autós so ro za ta  

„Z slgu li-L ada” k ö n y v é t T am ás G yörgy  és V irágh  Iv án  Írtá k , 
s ő k  do lg o z ták  á t a lap o san  b ő v íte tt m áso d ik  k iad ássá  is. N em ­
csak , hog y  a  leg ú jab b  V A Z-ok, így  a  2107-es sze rk e ze ti ú j­
d o n sá g a it  Is Ism erte tik , de szám os „ e x tr a ” — (példáu l fő á ra m - 
k ap cso ló , köd iényszó ró , görgős láncfesz ítő  stb.) sz e rk e ze té t és

A  360 o ldalas, k em én y  kö tésű  k ö n y v e t 270 k itűnő , k ö zö ttü k  
n a g y sz á m ú  p e rsp ek tiv ik u s  á b ra  teszi a  nem  gépészek  á lta l is 
jó l é r th e tő v é . M inden L ad ásn ak  — a kocsin  b ü ty k ö lő k n ek , tu -  
n lngolókna-k  pedig k ü lö n  is a já n lju k .

***

A  M űszak i K iadó „S a já tk e z ü le g "  so ro z a tá n a k  hézagpótló  ú j­
d o n sá g a  E. W iegand: „K ö n n y en  készíth e tő  ü v e g m u n k á k ” c. 
k ö n y v e . Á tfog ja  az egész té m a k ö r t;  az ü v eg g y ártástó l az üveg 
fén y v isszav erő  fe s ték k e l v a ló  bevonásáig . A 188 o ldalas k ö n y v ­
ben 130 á b ra  és kép  — k ö z tü k  jó n é h á n y  színes — ta lá lh a tó . Az 
ü v e g m u n k á k k a l fog lalkozó  e z e rm es te rek n ek  n agyon  a já n lju k  a 
40.— F t-o s  könyvet.

«•*

D. L o c h n e r: „ T e tö té rb eé p ité s"  c. k ö n y v é t k iem elten  ism e r-  
te tlt tk  m o stan i sz ám u n k  h aso n ló  té m á jú  c ikkében . A szerző n ek  
m o st egy  ú jab b  k ö n y v é t, a „H étvégi házak építése" c ím ű t Je­
le n te tte  m eg a M űszaki K iadó . A k itű n ő  m ű nem  te rv ra jz o k a t, 
h a n e m  igen  jól I llu sz trá lt te rvezési, ép ítés i, technológ iai tu d n i­
v a ló k a t közöl a lap o san  és m égis igen k ö zérthetően . A 165 ol­
d a la s  80,— F t á rú  k ö n y v e t 153 k itűnő  á b ra  gazdag ítja . Nem csak 
hétvég ih áz-ép itök n ek  a já n lju k !

,jA jö v ő  m á r  e lk ezd ő d ö tt”  m o n d ást igazo lja  az „ e le k tro n ik a "  
so ro z a t legú jabb . 39.— F t á rú  k ö te te , a B a ll—B őtl—K á n to r  sz e r ­
z ő h á rm a s  „m űholdas m űsorszórás” c. k itű n ő  könyve. L a p u n k ­
b an  á lla n d ó a n  h e lv e t a d u n k  a DX té m á k n a k , ez a k ö nyv  a „leg - 
déixesefabet” ism erte ti az elm élettő l a g y a k o rla ti vételhez sz ü k ­
séges a n te n n á k  b eá llításá ig . 130 o ldalán  90, k ö z tü k  a vé te li le ­
h e tő sé g e k e t ábrázo ló  n ag y o n  Jó illu sz trác ióval je le n t m eg. 
D X -elők  számára több m int hasznosként ajánljuk.

Cikkeinket minősítő csillagjeieink 
az elkészítés bonyolultságára, a 
szükséges ismeretekre utalnak; az 
egyszerűt fehér, a bonyolultabbat 
sötét csillag jelöli. Az eredetre utaló 
csillagok: egy =  átvett, kettő: —át­
dolgozott, három =  eredeti. Két pél­
da:

=  átdolgozott, bonyolult 
(pl. egy Philips vészvillo- 
gó).

■Ö--ÖÜ- — eredeti, egyszerű 
(pl. hullámpapírból 
kivágható ülőbútor).

Kedves Vevő!

Várja Ont az épftőanyagtelep és 
BARKACSBOLT (Budapest XX., 
Soroksár, Haraszti út 36. A 
sportpálya után, a Szent István 
HÉV megállónál, az 51. sz. út 
mellett.)
Nagy választékban kaphatók: 
csiszolt lambéria (méretre is), fal­
burkolatok, pozdorja, farost, aj­
tók, zsalus ablak-ajtók, ablakok, 
ajtólapok, parketta, bécsi fehér, 
zsákos mész,
Nyitva: hétköznap 8—17-ig, szom­
baton 7—15-ig.

9/36



Saját készítésű kellékekkel

—Szórakoztató mutatványok
Gyakran a haszontalannak 
tartott elfoglaltságok a leg- 
szórakoztatóbbak. így mégis 

van hasznuk; kellem es időtöltést, ki- 
kapcsolódást jelentenek. A gyere- 

—  keknek sem kell játék közben m in­
dig feltétlenül ismereteket szerez­
niük, vagy valamilyen képességüket 
fejleszteniük, gyakorolniuk. Az ún. 
„haszontalan” időtöltéshez a követ­
kezőkben két trükköt mutatunk be. 
Bűvészmutatványnak ugyan nem 
nevezhetők, de az osztálytársak, a 
barátok körében bemutatva bizto­
san sikert aratnak.

Bab-trambulin
A m utatvány kelléke egy átlátszó, 

„fehér” üvegpalack, egy m űanyag 
karika, egy szem bab és egy zsi­
negdarab. A cél az, hogy a palack 
szájára állíto tt karikán  levő bab­
szem az üvegbe essen.

h irte len  m ozdulattal rán tsu k  ki a  
babszem alól (3). Az a teh e te tle n ­
sége m ia tt (m ert csak. lefelé „ tud” 
esni) az üvegbe pottyan.

Term észetesen m ielő tt közönség 
elé lépnénk, néhányszor gyakoroljuk 
a m ozdulatokat. A k arik á t sem m i­
képpen se a külső oldal felől üssük 
meg. A kkor ugyanis — viszonylag 
puha anyaga m iatt — ellipszissé to r­
zul (szélessége kisebb, m agassága 
nagyobb lesz), s a ráhe lyezett bab- 
szem „felugrik” (4). Ha viszont a 
k a rik á t á belső oldala felől éri u j-

re, m ajd 2, 1 és 2 résznyi tá v o lsá ­
gokban hajtogassuk Z a la k ú ra  (6).

Vegyük kézbe az egyik g em k ap ­
csot és tűzzük vele össze a felső  és a 
középső pap írré tegeket (7). (A gem ­
kapocs „szabad” vége bal o ldalon 
legyen, a középső, kisebb ívű  ré­
sze pedig előre nézzen.) A m ásik  
kapoccsal a  középső és az alsó  pa- 
p írré tegeket tűzzük össze. (Ennél a 
kapocs „szabad” huzalvége jobbra  
legyen, a kis ívű hurok pedig  h á t­
rafelé  nézzen.)

A m űanyag karika  puha pvc-ből 
legyen. Legegyszerűbb, ha üres m ű ­
anyag, pl. ecetes flakonból vágunk 
ki egy 10 mm vastag  „szeletet”. A 
zsinegdarab egyik végét hurkoljuk 
az üveg nyakára, a m ásikat pedig 
csomózzuk a m űanyag karikára .

A trükk bem utatásához állítsuk  az 
üvegre a karikát, s legfelső p o n tjá ra  
helyezzük rá  a babszem et (1). A kis­
sé „ha jlo tt” alakú babszem dom ború 
része kerüljön alulra.)

Ezután dugjuk m u ta tóu jjunkat a 
karika belsejébe (2), m ajd a  k a rik á t

junk ütése, a kör alakzat k issé be­
lapul (5), s a babszem pontosan füg­
gőlegesen esik az üvegbe.

Kapcsolódó kapcsok
A következő m utatványhoz egyet­

len p ap írlap  (írógéppapír) és két, 
acélhuzalból készült gem kapocs 
kell.

A pap írlapo t hosszában h a jtsuk  
három felé (hogy erősebb legyen). A 
három rétegű  papírcsíkot szem m ér­
tékkel osszuk öt, kb. egyform a rész-

Az előkészületek után következ­
het a trükk. A papírcsík k é t végét 
gyors m ozdulattal rán tsuk  jobbra,
111. b a lra  (8). Ekkor a p ap írc sík  Z 
alakú  hajtogatása  eltűnik, a  csík 
eredeti hosszában kisim ul, s a  két 
gemkapocs összekapcsolódva esik  az 
asztalra.

A két kapcsot akkor sikerü l m in ­
den alkalom m al összeakasztani, ha 
pontosan az  elm ondottak sze rin t 
tűzzük össze velük a h a jto g a to tt p a ­
pírcsíkot.
■tt-fr - ‘- b



Kézenfekvő
megoldások

Magától értetődő,. . .  hogy én miért is 
nem gondoltam r á . . .  halljuk és (mondjuk 
sokszor. Valószínűleg így járnak olvasóink is 
az illusztrációk láttán. De talán akad olyas­
valaki is, aki majd azt mondja: ezt én már 
régen kitaláltam és alkalmazom. Ha így 
lenne, a saját munkával elkészített lefolyó 
vagy a csiszoló fényképét beküldőket vásár­
lási utalvánnyal díjazzuk.

A lefolyó természetesen műanyag. Bár 
Chicagóban gyártják, a TVK színes polipro­
pilén csöveiből könnyen elkészíthető. A mű­
anyag csövet forró vízbe mártással, sütőbe 
tartva vagy elektromos festékleoldó hősuga­
rában „ereszthetjük meg”, hogy veszítsen 
rugalmasságából! (A nyílt láng nem jó, mert 
elszínezi és rideggé égeti az anyagot.) Vé­
gébe ragasztással rögzíthető egy műanyag 
hollandi, illetve egy menetes csővég. Ter­
mészetesen más „csavaros” helyre is beköt­
hetünk így (nyomásnak ki nem tett) közda­
rabokat.

Az idomcsiszoló nagyobb méretű irodoi 
bélyegzőből vagy a gyerekek kis guminyom­
dájának betűberakójából formálható az áb­
rasoron látható alakra. A talpára, illetve 
éleire jól felragasztott csiszolópapír-csíkok 
segítségével síklap, bütü, mélyedés, horony
— még lambéria hornya is — könnyen lesz 
csiszolható. Aki sokat dolgozik fával, mind­
járt három, különböző érdességű papírral 
bontottat is készíthet. A bélyegző alakra 
formálásához legcélszerűbb szerszám a 
lombfűrész vagy a dekopír-fűrész, no meg 
a kés és — az ekkor még csak kézbe fogható
— csiszolópapír.

-s -f



tek vállalat
tátján.

Építkezéshez, 
betonozáshoz, 

kerítéshez, 
vízvezeték-szereléshez 

szükséges acélanyagok 
megvásárolhatók

Hengerelt rudak
és idomáruk, M  a

lemezek, csövek é r

a Vegyesáru — ^
kistételű telepen: Bp. X., Maglód! út 14. Tel.: 276-057

!

Húzott és egyéb hidegáruk, szegek, huzalok, ötvözött 
lemezek és rudak a Kistételű ötvözött telepen:

XIII., Véső u. 11. Tel.: 403-162Bp

Pécsi telep: Pécs, Mecsekalja-Cserkút, 
a 6-os föközl. úton, a 205-ös km jelzésnél. Tel.: 13-571
Fütésberendezéshez használható csövek, forrcsövek 
széles választékban. Különböző melegen hengerelt 
rúd- és idomacélok, betonacélok szálban, karikában, 
sima, valamint bordás felülettel, továbbá 
műanyag csövek, finom- és durvalemezek, bordás­
lemezek, nyitott és zárt DV-idomok, elektródák, 
hegesztőpálcák.
Miskolci telep: Miskolc, József A. u. 7. Tel.: 35-562 
Különböző rúd- és idomacélok, betonacélok, 
lemezek, zárt és nyitott DV-profilók.

■i

I
I

US
______ :__ i



Gyártja: Ipari Műszergyár, Iklad L f / v S V J  
2170 Aszód, Pf. 2.

Telefon: Aszód 60 Telex: 25-255
Mintabolt: 1077 Budapest, Majakovszkij u. 69 
Márkaszerviz: 1051 Budapest, Mérleg u. 10.

MARGARETA aS Z
ventillátor
H asznos é s  kedves szín fo lt m indenhol, 
ahol a h őségtő l csök k en  a teljesítm ény
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